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Dabartinė Lietuvos
Ekonominė Padėtis
Lietuvos Banko biuletinis ši

taip nušviečia Lietuvos ekono
mine padėtį.

PREKYBA. Bendroji preky
bos būklė tebėra ta pat', kaip ir 
ankščiau. Vidaus prekyba vyk
sta normaliau. Sezoninė pre
kyba silpnoka. Obuolių ekspor
tas nežymus, šiemet obuolių 
Lietuvoje užderėjo mažai. Nors 
ir yra rinkų užsieny, tačiau nė
ra ko išvežti. Paukščių pas'u- 
lymas visiškai nežymus. Linų 
ir sėmenų rinkose didesnis judė- 
j mas dar nepasireiškė.

Prekyba su užsieniu paskuti
niu laiku ko nors nepaprasto ne
davė. Per devynius mėnesius 
iš Lietuvos išvežta prekių už 
118 milijonų litų, o įvežta Lietu
von už 106 mil. litų. Eksporto 
perteklius sudaro 12 milijonų li
tų. Lyginant su pereitais me
tais, eksportas šiemet sumažėjo 
17 nuošimčių, o importas 15 
nuošimčių, šiemet žymiai su
mažėjo kiaušinių ir šiaip žemės 
ūkio produktų išvežimas. Padi
dėjo truputį pramonės gaminių 
ir miško eksportas. Importo su
mažėjimą nusvėrė cukrus, popie- 
ris ir audiniai, kurie gaminami 
vietoje. Gerokai sumažėjo ir 
Euksusinių prekių (automobiliu, 
kosmetikos, brangių kailių, auk
so dirbinių) importas.

PRAMONĖ. Paskutinių laiku 
normaliau pradėjo dirbti tos 
pramonės šakos, kurių gaminia’ 
skiriami vietos rinkai, pav. au- 
dmo fabrikai, malūnai, plyti
nės. Lentpiuvės dirba tik pagal 
užsakymus. Linų apdirbimo fab
rikai darbą dar tik pradeda. Me
talo, aliejaus, kartonažo, kon
servų fabrikuose gamyba suma
žėjo 20 nuošimčių.

Akcizuojamų prekių gamyba 
krito. Spirito gamyba sumažė
jo 11%, tabako 13%, gilzų 10%, 
degtukų 9%, arbatos 6%. Alaus 
ir degtinės gamyba pasiliko ta 
pati, o vyno 34% pakilo.

Naujų pramonės įmonių pas
kutiniu laiku įsisteigė aštuone
tas. Investuotas į jas kapita
las siek’a, tik 310.006 BtųZ' Su
bankrutavo arba pateko i sunkią 
padėtį 7 firmos, kuriu bendroji 
skolų suma sudaro 280.000 litų.

ŽEMĖS ŪKIS. Žemės ūkio 
padėtis paskutiniu laiku mažai 
tepa tikėja. Nauji sunkumai že
mės ūkio neužgulė, bet senieji 
slegia kaip slegę. Ūk ai sten
giasi praktikuoti napjas gapay- 
bgs šakas, papgiau dėmesio 
pradedama kreipti gargų pramo
nei ir daržininkystei. Pieno u- 

tuo tarpu laidosi toj pačioj 
ąukštujnoj. Gyvplnipkystės 
nauji sunkumai gejštiko, išsky
ras bekųnuą. Raguočių ąkąieius 
didinamas ir parpma jų atran
ka. Arkliai auginami daugumo
je tik save reikalam^. Tas pats 
Vykstą ir ąvių ūkyje. Javų Ur 
k*s kai kuriais atžvilgiais yra 
pąprėjęą. Atskirų javų rusių 
derlius Šiemet yra žymiai dides
nis negu pernai. Taip pat d - 
dėsnis ir bulvių derlius (42.000 
tonų). Ūkininkai pasidarė tau
pesni ir atsargesni. Jų moka
moji galia nesumažėjo.

VARŽYTYNĖS, šiemet kilno
jamam turtui pardpoti kpivo 2.- 
222 varžytynės, o pernai tik į.- 
4jt. Nekilnpjamo tūpto pada
vimų varžytynių šiemet buvo 
9155. Kįlgęjamo ir nekilnojamo 
turto skplos sudarė 8,5 npljjo- 
nps litų.

g^ATYBA. Pęr sįų metų sta
tyboj sezoną pastatyta V-joję 
Lietuvoje 1.746 gyvenamų na^ 
mų, 58 pątąlpoą įmonėms ir L- 
410 kitų trobesių, Į statybų į- 
dėtas~kapitalas siekia 24 mili
jonus litų. Statyba šiemet su
mažėjo gana žymiai, ypač laiki
noje sostinėje Kaune.

FINANSAI. Valstybės paja
mos šiemet sumažėjo 9% ir sie
kia tik 166,5 mil. litų, baugiau
si pajamos sumažėjo iš muitų, 
iš geležinkelių, monopolių ir ta
bako akcizo jnokesčių. Pajamos 
pad dėjo iŠ žemės nqokesciu ir 
miškų ukig. Valstybes išlaidus 
sipmjet sumažėjų JI %", įp sįęlęįa 
tik |6&5 mil- jiįųr.

KREDITŲ DAVIMAS pasku
tiniu laiku suvaržytas, žemės 
bankas kreditus ūkininkams pa
skutiniu metu laikinai nutraukė.

Lietuvos bankas aukso fonde 
turi aukso 49,56 mil. litų vertės 
ir sevtimos valiutos 10,86 mT. 
litų. Banknotų padengimo auk
su siekia 6g nuošimčius. Bank- 
pgntų apyvartoje yra $3 milijo
nai litų. —Tąh.
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Sovietai Netrukus Pirks 
Už 520,000.00 Prekių 

Iš Suv. Valstijų
Manoma, kad netrukus So

vietų Rusija pradės dideliu mas
tu prekybos reikalus su Suv. 
Valstijomis. Smith W. Brook- 
hart, patarėjas del Rusijos mar
ket ų pr e agrikultūros departa
mento, pareiškė, kad Sovietai y- 
ra pasirengę pirkt iš Suv. Val
stijų įvairių prekių už 520 mili
jonų dolerių, kaip vatą , audi
nius, gyvulius, išdirbysčių apa
ratas ir gelžkelių reikmenis. Tai 
bus 5 sykius didesnis pirk’ris 
negu, kad buvo 1930 metais ir 
45 sykius didesnis negu perėtais 
metais. Reikia tikėtis, kad pri
pažinimas Sovietų Rusijos su 
160 milijonų gyventojų ir Suv. 
Valstijų su 130 milijonų gyven
tojų nebus tušč'a frazė, bet bus 
daug žadančiu faktorium pramo
nės išvystyme ir bedarbės paša
linimai.

Šis Sovietų Rusijos pripažini
mas per Suv. Valstijas buvo jau 
24 tautos pasaulio iš eilės. Se
kančios tautos turi pilnus diplo
mat'n.ius pasikeitimus su Sove- 
tų Rusija:

1— Afganistanas
2— Austrija
3— Kinija
4— Danija 

7—Francuzija
v 8-^Vokieti j a .. _ =. .

9—Tlidžioji Britanija į
10—Grekija

12— Iraqas
13— Italija
14— Japonija
15— Saudijbs KunigčuK.
16— Latviją
17— Lietuya
18— Norvegija
19— Lenkiją
2Q—Ispaniją -
21— Švedija
22— Turkija
§3—Suv. Valstijos
24—Ūragvajus

Q day yrą 29 tąutęs, kupos 
neturi diplomatinių- užmezgimų 
su Sovietų Rusija. Štai jos;Sovietų Rusija. Štai jos:

1— Ąlbagiją
2— Argentiną

' 3—Belg ja
4—Bolivija

7— Kolumbija
8— Kosta Rika
9— Kuba

10— čekęslovakiį a
11— Domiginkęrių Reąp.
12— EI Salvadora
13,—pthlopija
14—Guątergala
Į 5—Haiįi
16—Honduras
Į 7—jįungąriją
18— Libęrįją
19— Meksika
20— -Nicaragua
21— Panama
22— Peru
23— Portugalija
24— Rumunija
25— Si am a
26— Šveicarija
27— Nederlandi j a
28— Venezuela
29— Jugoslavija

Jau Sunikta 300.0(Į0 
Lietuviukų pąvąr^

payardziy yegigtravimas valk
čiuose jąu baigtas. Yra surink
ta jau 300.000. Pavardėms tvar
kyti •— skirstyti paskirtas val
dininkas, kurį prižiūri Univer
siteto docentas dr. A. Salys ir 
studentai. Tvarkant visą Lietu
va yra jau padalinta į 10 rajo
nų. Kiekvięnarą fa jogui paskin
tas žmogus, kuris nūsiipąnę a- 
p’ę lietuvių ąkęehtolęgiją. surę- 
gistrpotoms. i pavardėms $utik- 

[ tinti, sukirčiuoti ir kiįą. Kai

šis darbas bus atliktas pavar
des lapeLais dės obecėlės - tvar
ka ir iš jos, atltaisftž^sudarky- 
tas pavardes, bus sudarytas lie
tuviškų pavardžių žodynas. Ko
misijos manymu, sudaryta lietu
viškų pavardžių būsią apie 800.- 
000. Daugiausia sudarkytų pa
vardžių yra lenkiškom ir gudiš
kom galūnėm.- *

2,000 Maištininkų Už
klupo ant Kareivių

Salisbury Md. — Du tuks- 
stančiai įniršusių žmonių su rik
smu, kliksmu ir aps ginglavę ir 

klupo ant kalėjimo, kuriame ra
dosi keturi miesto gyventojau 
kurie dalyvavo pakorime vieno 
nigerio, kad juos išgauti, nes li
kos areštuoti ant paliepimo gu
bernatoriaus Ritchie. Guberna
torius dagirdęs apie užmanymą 
gyventojų, nusiuntė tenais mili
ciją, kad apsaugoti kalėjimą 
nuo gaujos.

Milicija panaudojo ašarines 
rombas ant maištin’nkų, kurie 
atsakinėjo kareiviams su plyto
mis ir kitokiais įnagiais. Kelio
lika laikraščių reporteriai likos 
sužeistais ir jųjų kameros su
daužytos. Kada sumišimas tru
putį apsimalšino, kareiviai išve
žė kaltininkus į Baltimorės kalė
jimą.

žmonių minia buvo įniršus 
ant gubernatoriaus, nes pradė
jo šaukti: “pakart tokį guber
natorių už iššaukimą milic jos ir 

išplldė savo teismą, ant tokio ri- 
gerio, kuris užklupinėjo ant bal
tųjų. Sakoma, kad negras Ge
orge Armwood buvo užpuolęs ir 
išžaginęs seną baltą moterį.

Tačiau, netpukuą, areštuotieji 
buvo pakaukti tę’ąmąnx ir po 10 
mįnutų tąpdymo rasta nekaltais 
ir paliupsųgtį.

♦. * *,
gan Josę, gal. — Lapkričio 27 

d. naktį įpykusi minią iš apie 
15,įQ0 žmonių užpuolė gan Jose 
kalėj mą, kuriamo buvo laikomi 
du žmofvągiąi ir žudikai Jack 
Holmes ir Thomag Thurmond ir 
po ąršios kovos su 20 policinin
kų išlaužė kęlėjimą ir pagrobę 
abu kalinius juos nusivedę su 
trukšmu j vietinį parką abu pa
korė. Abu šie Trinios nulinčiuo- 
ti žudikai labai žiauriu budu pa
grobė jauną vietinį gyventoją 
22 m. amžiaus Brooke L. Hart 
ir lapkričio mėn. jį žiauriai nu
žudė ir įmetė į San Francisco 
įlanką.

Policijos suijgti žmogžudžiai 
prisipaž’o kalti, b§t įtgžuąj mi
nia negalėję lanktį teismo.

žmogės, matę šį tragišką kori, 
mą, sako, kąd minios daugumą 
sudarė motęrys kurios korimo 
mętu, automobilių žiburiams ap- 
šviečiant linčiavimo sceną savo 
va’kus- kėlė aukščiau galvų, kad 
jie turėtų progos pamatyti baisų 
vaizdą,

Abu kariamieji iŠ karto kovojo 
bet kai virvės ant jų kaklų bu
vo užnertos, apalpo. Po korimo 
minia dar norėjo lavonus sude
ginti, bet policija vargais nega
lais per sunkią kovą lavonus a- 
tėmė. * * *

St. Joseph, Missouri valstijo
je 7,000 minia u^puęįė Ęuchą- 
nan ę^unty kalėjimą, kupiąmę 
buvo suimįtaš, 18} metų amšiau$ 
negras, išžaginęs bąlįą merginą. 
Kalėjimų gąrgyba ilgą! kovojo 

’amą jų 8U-su ..... ......
laikytį, tupėję pasiduoti, įsiu
tusi minją išąitrąukč negrą iš 
kalėjimo ir tuojau jį pakorė tei
smo sodely. Gubernatorius iš
šaukė kariuomenę, bet jau buvo 
vėlu.

Sakoma, kad šiemet jau 20 to
kių linčių įvyko. Tai baisus da-

gęrp susilaukt šaly,kėtis ko gęrę susilaukt |aly, 
kuomet pąįęidos ir kraujo Jš- 
tręškusięs gąujęs pradeda sįaust 
pę šalį įy savą “jstątymuą” vyk-

Sąjungininkai Nenori 
Mokėt Amerikai Karės 
1 Skolų

Washington. — Europos šalys 
subarė bendrą frontą, kad ne
mokat Suv. Valstijoms joms 
pr'klausomų karės skolų sekan
čią 15-tą gruodžio dieną.

Čekoslovakija pasižadėjo - mo
kėt ta k 8-tą nuošimtį to, kas jai 
priklauso. Anglija 7Vž milijo- 
nnų-įdolerių iš $117,670 765.05, 
kas Sudaro ap'e’ 614%. Latvija, 
ItaU|a, Rumunija mokėsiančios 
tiktai po'5-tą nuošimtį.

Sdįv. Valstijų valstybės sekr. 
Filipps, pareiškė nuomonę, kad 
Europos valstybės tokiais ma
žais Jnuoš'mčiais bemokėdamos, 
negali Amerikos admin strari- 
jos įtenkinti ir todėl ji_bus pri
versta imties grieštų pr emonių. 
Tenkįt patirt, kad Francuz ja 
kaip pirmiau taip ir dabar, esą 
Suv. ^Valstijoms ant 15-tos gruo
džio įdienos nieko nemokės anti.

i
.» " 1 —■ i,

Mokslumas Sovietuose
SUv. Valstijų mokslin'ų įsta'- 

gų oficialas Dr. James F. Abel 
paduoda faktus apie moksleivių 
skaičių Sovietų Rusijos ir paly
gina juos su Suv, Valstijų mok
sleivių skaičium.

Sovietų autentiškas raportas 
jei neperdėtas, skaito 7 milijo
nus vaikų, lankanč ų priešpra- 
dedamąsias mokyklas; 24 mįli- 

JonSH elementarines mokyklas.; 
1,437,000 hnko darb’n nku tek- 
nikos fakultetus; 1,200,000 iš- 
dirbysčių mokyklas; 506,000 o- 
ratorijos kursus; 115,000 parti
jos mokyklas ir komunistų uni
versitetus, ' 500 000 aukštesnes 
mokyklas, ir 30,000 darbin rikų 
lanko mokslo įstaigas. V so 
Sovietų mokslo įstaigose randa
si 34,788,000 moksleivių.

Viso mokinių ką lanko Suv 
Valstijų mokslo .įstaigas pris- 
kaitoma 30,818,000, kurie iš
skirstomą sekančia : į priešmo
kyklines, 770,000; elementari
nes, 23,482 000; antraeilines, 5,- 
512,000 ir kolegijas 1,154,400.

Skaitlius gyventojų Sovietų 
Sąjungoje 1931 metais siekė 
161,000,000. Gi sulig 1930 me
tų cenzo ž nių gyventojų skaįt- 
l ūs Suv. Valstijose buvo 122,- 
775,000.

Kad tai palyginus tąi bus 
25% ir truputį daugiau del Suv. 
Valstijų mokąlumę, 0 215 nuo
šimtis del Sovietų Sąjungos.

Didelės Lietuvos Me
no Vagystės Vokie

tijoj
1914 metais liepos mėnesį į- 

žymiausias musų dailininkas ta
pytojas Petras Kalpokas (dabar 
gyvena Kaune)’ iš Mintaujos 
(Latvijoj) pasiuntė į Vokietiją 
šimtą jo tapytų paveikslų. Jis 
tada rengėsi Berlyne atidaryti 
savo meno kurinių parodą. Pa
veikslus pasiuntė per ' Eitkūnų 
ekspeditorių Joną. Tuo tarpu 
buvo paskelbtas vokiečių ir ru
sų mobilizacijos, prasidėjo bai
susis karas, ir apię pąrędą nete
ko nė galvoti. KįeH įsiustus 
kpripius* kurįęrgs sukurti buvo 
pądęjęs visa dešimtmetį darbo, 
get Vokietijoj niekas nieko su
kurt ąpįę jo paveikslus nežinoję. 
Dailininkas pamanė, kad jo ku
riniai yra tapę karo dievaičio 
auka... ir nusiramino. Praslin
ko apie 19 metų. Ir štai paaiš
kėjo, kad 1914 metų liepos mė
nesį siųstieji į Berlyną p. Kalpo
ko meno kuriniai ne tik kad nė
ra žuvę, bet kad dar jais varoma 
spekuliacija. Neseniai vienas 
Berlyno vaįstiginkaą, Fridrichas 
Scboegepią, pasiunta Mintaujos 
gyeątę valdybai laišką! kuriame 
teiraujasi kai kurių žinių apie 
dailininką Kalpoką. Laiške 
Schoeneris pasisako turįs p. Kal
poko paveikslą “Liesosnos rai
teliai” , kuris esąs istoriškas ir

ir Vokieti- 
iš rankų į

labai vertingas, nes pranašingai 
vaizduoja didįjį karą (pave ks- 
las tapytas 1912 metais). Prie 
laiško pridėta ir “Liepsnos rai
tei ų” paveikslo fotografija, ši
tas laiškas pateko į rankas pa- 
s am dailininkui p. Kalpokui. Be 
to, p. Kalpokas jau turi ir kitų 
žinių, iš kurių matyti, kad jo 
paveikslai nėra žuvę ir kad jie 
brang ai vertinami 
joj .pardavinėjami 
rankas.

Išeina taip, kad- kaž kas, gal 
būti ir pats ekspeditorius Jo
nas, 1914 m. priėmęs paveikslus 
persiųsti į Berlyną, pasinaudo
damas karo suirute, juos nuslė
pė, tikriau sakant, pavogė. Pra
ėjus daugeliui metų ėmė juos 
pardavinėti. Ir pasirodė, kad 
paveikslai yra aukštos meninis- 
kos vertės, nes tikrai jie yra .ta
pyti vieno žymiausio Lietuvos 
dail ninku. Tokia meno vagys
tė yra didelė skriauda ne tik dai
lininkui p. Kalpokui, bet ir vi
sam jaunam L etuvos menui.

Lietuvos užsienių reikalų mi
nisterija imsis žygių Vokietijoj 
ta reikalą išaiškinti, kaltinnkus 
surasti ir skriaudą atitaisyti. 
Tikimasi, kad Vokietijos val- 
dž os įstaigos uoliai padės daly
ką ištirti, nes tokia negraži va
gystė ir Vokietijai garbės neda
ro. — Tsb.

Lietuvis Išradėjas
Nesenai Radviliškio valsčiuje, 

Vismantų kaimo gyventojas 
Jonas Grigaliūnas sukonstruk- 
tavoxmed nį lėktuvą. Iš pradžių 
ii Gi^galiuno vist juokėsi, laikė 
; į pamišusių, tačiku kai pamatė, 
kad jis su savo lėktuvu nuskren
da iš vieno kaimo į kitą, susido
mėjo ir vienas grįžęs atostogų 
to kaimo studentas. Jis pra
nešė apie išradimą į Kauną. Iš 
Kauno atvyko vienas lakūnas ir 
lėktuvą apžiūrėjęs rado, kad me
dinis lėktuvas ,š tikrųjų turi 
kai kurių naujoviškumų. Dabar 
Grigaliūnas atvyko į Kauną ir 
savo išradimą nori užpatentuoti.

alto-

žmo-
Ra-

Lenkai Turi Lietuvių 
Kilmes Preziden

tienę
Nesenai Lenkijos našlys pre

zidentas Mos ckis vedė jauną vos 
dvidešimties metų panelę Rama
nauskaitę. Iš pradžių Rama
nauską’tė buvo ištekėjusi už 
lenkų adjutanto, tačiau adju
tantas greitai mirė ir preziden
tas, net gedulo pasibaigiant ne
sulaukęs, nuvedė ją prie 
riaus.

Kasgi yra ta prezidento 
na? Pas'rodo, kad panelė 
manauskaitė yra kilus' iš Lietu
vos, krikštyta Kaune, Karmelitų 
bažnyčioje. Pasiteiravę plačiau 
sužinojome, kad Ramanauskaitė 
yra smulkių Kauno bajorų duk
tė, prieš karą .išvykusi Lenkijon 
ir ten baigusi gimnaziją. Lietu
voj, būtent Kėdainiuose tebegy
vena Ramanauskaitės viena te
ta, kuri prekiauja riestainiais. 
Kitokių giminių Ramanauskaitė 
Lietuvoje nebeturi. Jos motina 
buvo lietuvaitė.

Taigi lenkai turi lietuvių kil
mės ir prezidentienę.

aVilniaus Par 
Kaune

Vilniui vaduoti Sąjunga arti
miausiu laiku suruoš Kaune 
Vilniaus literatūros ir meno pa
rodą.

Parodoj bus išstatyta dau
giausia tokių leidinių, kuriuose 
buvo rašoma Vilniaus klausimu 
ne tik Lietuvoj, bet ir užsie- 
niųęąę,

Vilniui vaduoti sąjunga jau 
yra surinkusi apie 300 knygų iš
leistų užsieniuose svetimom's 
kalbomis. Daugiausia tokių kny
gų pasirodė yra išleista Pran
cūzijoj, Švedijoj ir Anglijoj. Be 
to, bus daug parodoj knygų iš
statyta ir amerikiečių rašytojų, 
kurie rašė apie Vilnių. -

100,000 Žmonių Na- 
ziai Išegzaminavo

Sterilizacijos Tikslu
Munich, Vokietijoje. — Nazlai 

smarkiai sukruto vykdint steri
lizacijos įstatymą. Jau nuo to 
laiko kaip įstatymas buvo pra
vestas, peregzaminavo 100,000 
žmonių, jų trpe 18,000 kalinių. 
Mat, vokiečiai nori apsivalyt 
nuo visokios nesveikos veislės— 
kriminalistų, lunatikų ir gal na- 
ziams nepakenčiamų politikierių 
Reiškia, naziai perleis visus per 
steriillzaciją kaipo “pavojingus 
draugijai” narius, kad jie butų 
lytiškai nebetinkami 
auginimo.

Sakoma, kad laike 
j etos metų 200,000 
vokiečių bus išromyti sulig Hit
lerio naujosios administracjos 
patvarkymo Berlyne.

del šė mos

poros tre- 
ar 300,000

Šeši Komunistai
Nubausti Mirtimi

Vokietijoje
Berlynas. — Vokietija įste gė 

naują rekordą įvykdyme masi
nės mirties bausmės tiktai per 
vieną dieną. Kologno kalėjime, 
prie Reino upės, šešiem komu
nistam buvo nukirstos galvos, 
greitai vienam po kito. Komu
nistai buvo apkaltinti už nužu- 

sausio mėnesį. Du iš komunis
tų šovė, kiti keturi buvo su jais. 
Valdžia nesutiko pakeisti mir
ties bausmę į kalėti iki gyvos 
galvos. Yra dar devyniolika ap
kaltintų komunistų laukiančių 
mirties bausmės. Iš tų komu
nistų, kurie mirė, jaun'ausias 
buvo 21 metų, gi seniausias 25 
metų, šis masinis žudymas pri
minė Hitlerio perspėjimą, “kad 
galvos volios smėlyje, kada bu
siu kancleris”.

Tuo tarpu daug katalikų kuni
gų buvo suareštuoti Muenchene 
“už skleidimą neteisybės tarp 
žmonių. Manoma,, kad š e areš
tai sukels “šturmą” Vokietijoj. 
Protestonai irgi yra sukilę prieš 
pasiūlytas naziečių reformas 
protestonų bažnyčai. Šis pra
siplatinęs neramumas ir susi
jaudinimas, kurs viešpatauja 
tarp įvairių t kybų Vokietijoje 
veda valdžią į krit šką poziciją 
ir sakoma, kad kancleris Hitle
ris ketina įsikišti.

margu- 
parduoda už

klumpių pra
dirbdavo jas

Žemaitiškų Klumpių 
Fabrikas

Žemaitijoj nuo senų senovės 
žmonės ne tik kaime, bet ir 
miesteliuose dėvi medines klum
pes. Didžiausi turgai Žemaiti
joj — tai klumpės ir moliniai 
puodą’, kuriuos nuo amžių dirb
dami žemaič ai stipriai ir savo
tiškai meniškai padaro. Meniš
kai dirba žemaičiai ir klumpes. 
Viršų užriečia, išpiausto, nuda
žo visokiomis gėlėmis, 
mynais ir paskui' 
du — penkis litus.

Iki šiol žemaičiai 
mone nesivertė ir 
namuos. Dabar Telšiuos yra į- 
sikurusioš dvi klumpių dirbtu
vės, kurios klumpėm s aprūpina 
visą Žemaitiją. Klumpės labai 
patogios dėvėti, gražios ir kaš
tuoja labai pigiai. Klumpių pra
mone sus domėjo net klaipėdiš
kiai ir nesenai dirbtuvėje užsa
kė vienas dvarininkas 120 porų 
klumpių prie žemės darbų. Pa
našios klumpių d'rbtuvės — 
fabrikai — steigiasi Plungėje, 
Kretingoj ir kitose Žemaitijos 
mieštose.

Aukštaič'ai medinių klumpių 
nedėvi. Kai kur buvo mėginta 
klumpes dirbti, nes jos labai 
lengvos ir šiltos, bet nieko iš to 
gero ne'šėjo. Matyt, žemaičiai 
turi kokį nors “seki etą”.



PUSLAPIS 2-rae

“VIENYBĖS”'WlNKAl PASMERKĖ 
STRUMSKĮ UŽ LIKVIDAVIMU B-VĖS

Sekmadieny, lapkričio 26, Jau
nų Vyrų Kliube, Brooklyne, N.‘ 
Y., įvyko “Vienybės” bendrovės 
šėrininkų susirinkimas. Atsto
vauta per tūkstantį šėrų. Susi
rinkimą sušaukė pirmesniam su
sirinkime spalio 29 išrinkta ko
misija. Komisija davė raportą 
apie bendrovės padėtį. Rapor
tas buvo ilgas išsemiantis ir. pil
nai nūšviečiąs dalyką. Vienas 
komisijos narių p. Klinga, surin
kęs teismo rekordus ir davė gry
nus faktus. Trumpa faktų su
trauka yra sekanti: Federalis 
teismas “Vienybės” bendrovę 
paskelbė bankrutijusią lapkričio 
16, 1933 m. Prašymą paskelbt, 
bendrovę bankrutijusią padavė 
buvęs jos manageris Rudnikas 
ir darbininkai Baniulis ir Bukš- 
naitis spalio 30.d. Direktoriai 
ar valdyba turėjo parodyti prie
žastį kodėl bendrovę nelikviduo
ti lapkričio 10, 10 vai. ryte. Val
dyba tų žingsnių nedarė, bet lei
do paskelbti bankrutijusią, del 
to ir paskelbta.

Lapkričio 4 d. Federalis Teis
mas autorizavo receiverį, duoti 
darbininkams leidimą darbinin
kams mėnesiui laiko dar išleis
ti “-Vienybę”. Apie tą laiką t. 
y. apie gruodžio 4 ar 5 d. numa
tomas pirmasis kreditorių susi
rinkimas. Susirinkusieji kredi
toriai, neabejojamai, pareikalaus 
“Vienybę” galutinai uždaryti ir 
viską kas galima, ir “Vienybės” 
vardą, iš varžytynių parduoti.

Komisija 'rekomendavo šėri- 
ninkams skubiai susiorganlzuot, 
sudėt, pinigų ir būti pasiruošu
sioms apie tą laiką “Vienybės” 
vardą iš referee atpirkti, jei bus 
palankios sąlygos. Arba, jei del 
tam tikrų techniškų ir legalių 
kliūčių pardavimas butų atidė
tas tolimesniam neribotam lai
kui ir “Vienybė” butų uždaryta, 
išleisti jos vietoj kitą tautinį lai 
kraštj. Tuo reikalu komisija pa
teikė paruoštą rezoliuciją, kuri 
žemiau telpa.

Pagal komisijos narių raportą, 
ypatingai ilgos ir išsemiamos, 
aiškiais faktais paremtos buvu
sio direktoriaus ir pirmininko p. 
Ginkaus kalbos, “Vienybės” lik
vidacijos buvo galima išvengti. 
Tačmtf ponas Strumskis del to, 
kad dauguma šėriniųkų jo idė
joms ir sukimui į kairę neprita
rė, politiniais tikslais jau nuo 
pereito pavasario buvo pasiry
žęs bendrovę ir jam nepageidau
jamus didžiumoj šėrininkus nu- 
šloti. Pagal Ginkaus raportavi- 
mą, dar gegužės mėn. Direkto
rių susirinkime p. Trečiokas da
vė sumanymą, kokiu b u d u 
Strumskio sandariečių klikai pa
siimti kontrolę. Jo planas toks, 
Nutarti visiems direktoriams po 
tūkstantį dolerių metinės algos 
pasiimti, bet vietoj imti pini
gais, kurių b-vė neturi, imti Še
rais. Tuo budu “Vienybės” šė
rininkų didžiuma butų Strums
kio klikos serais perbalsuota. 
Tam nešvariam žingsniui griež
čiausiai užprotestavo dar tuo 
laiku buvęs “Vienybės” direkto
rium p. Ginkus. Vėliau advoka
tas paaiškino, kad tai nebus le- 
gališkas žingsnis, ir tik del to 
jie neįvykdytas. Tuomet Strum- 
skis sumanė b-vę bankrutuoti, 
nušluoti šėrininkus ir kredito
rius, o pasiėmus vardą ir įstaigą 
jų grupei, niekeno netrukdomai, 
laikraštį leisti. G nkui ir griež
tai užprotestavus, direktorių 
dauguma jam pritarė, ir to žing
snio dar nepadaryta. Po to Gin
kus rezignavo.

Spalių mėn. Strumskis vėl at
naujino pastangas “Vienybės” 
bedrovę likviduoti. Spalių 13 d. 
“Vieybės” salėj sušaukė taip va- 
dinamų veikėjų, ne šėnninkų, 
susirinkimą. Tiems veikėjams 
raportavo blogą “Vienybės” fi
nansinę padėtį, tikrindamas, 
kad ji iš savo skolų negali išeiti, j šu, paaiškėjo dar toks triksas.
ir pasakė, kad leis “Vienybės” > Rudnikas reikalaus algos, koml- 
Spaudos Bendrovei bankrutuoti,1 so ir paskolos $588.50. Baniulis 
sutvers naują bendrovę, ir tam reikalauja $177.92 algos. Bukš- 
tikslui reikalavo sudėti pin'gų. naitis $111. algos ir komiso. fA- 
Susirinkime dalyvavę b-vės šeri- pie šluos reikalavimus išreikšta

SENAI LAUKIAMA
Valgių Gaminimo ir Ramy Prižiūrėjimo

Knyga Jau Gatava
Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo įvairių Valgių

Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

ninkai gręžtai užprotestavo, kad 
btrumsKis savavališkai, savo no
ru bendrovei gyvybės neatimtų. 
Reikalavo sušaukti specialų šėri
ninkų susirinkimą ir jiems pa
tiems pavesti bendrovės likimą 
isspręsti. Strumskis griežtai at
sisakė susirinkimą šaukti ir ka
tegoriškai pasakė, kad kito išė
jimo nemato, ir leis bendrovę 
likviduoti.

Spalių 25 d. p. Strumskis su
šaukė kitą susirinkimą Garšvos 
ofise, šiam susirinkime pakarto
jo aukščiau pasakytą, ir susirm- 
Kusių apie 23 asmenų, tarp 
Kurių buvo ir šėrininkų, vėl pra
šė pimgų naujai b-vei. Ponui 
Šilkui pareikalavus planų, vie
nas Strumskio grupės iniciatorių 
SLA. sekretores p. Vinikas at
sistojo ir paaiškino sekantį pla
ną: bus įsteigta nauja bendrovė 
su 1000 be nominalės vertės šė
rų. Tų šėrų 300 pasiims Strum- 
skis ir Garšva už “Vienybės” in
ventorių, kurį jie tikrai paimti 
su chattel mortgage, 13 kitų as
menų, žinoma, parėktų, gaus po 
20 šėrų kiekvienas, kuriuos, aiš
kiai buvo numatoma, parinktie
ji turėjo gauti už patarnavimą, 
nes Vinikas tuoj pat pareiškė, 
Kad jam šį planą išdirbti reikėjo 
dirbti ir susirinkimų per 200 va
landų laike. Tas, sudaro 56% 
šėrų ir balsų, 15 parinktųjų ran
kose. Likusius Šerus sakė par- 
davmėsią, kas tik mokės pimgus 
ir imsAą po 150 dol. šėrui, Tai 
buvo gudrus skymas 15 sociaL 
sandariečių sugalvotas, įsigyti 
“Vienybės” turtą ir savo klikai 
organą, tuo pačiu sykiu panaiki
nant tautinės įdėjos vadą, “Vie
nybės” laikraštį, jį paverčiant 
jos didžiausių priešų laikraščiu 
ir nei vieno cento patiems neį
dėjus! Toliau tą jiems tarnau
jantį laikraštį finansuot jie tikė
josi rast užtektinai rėmėjų, ir 
jie tos naujos korporacijos dar 
turėjo už apie 50,000 dol. vertės 
šėrų, kuriuos ir kad visus Kas 
nupirktų, oalsuoti jokios vertės 
neturėtų, šiam mitinge dalyva
vę šėrininkai vėl griežtai prieš 
Strumskio suokalbius ir su paša
liečiais susitarimą panaikint ben 
drovę griežtai užprotestavo, rei
kalaudami, šaukti šėrininkų su
sirinkimą. Vėl Strumskis ir šį 
kartą griežtai atsisakė šėrininkų 
norą išpildyt. Pasekmėj, ant 
greitųjų susidarė būrys šėrinin
kų, ir per radio sušaukė-pirmą 
šėrininkų grupės susirinkimą 
spalių 29 d., kurianą išrinkta ko
misija daryti žingsnius prieš 
Strumskio pastangas likviduoti 
bendrovę. Komsija, tačiau, ne
galėjo jo žingsniams užbėgti ke
lio. Strumskis po to mitingo 
ant greitųjų sušaukė šėrininkų 
susirinkimą, ir tuo susuirinkimu 
visus apgavo. Komisijai laišku 
atsakė kad susirinkimą pagaliau 
šaukia, tačiau, šaukimas pasiro
dė ne sulig konstitucijos, nepa
teikta jokia dienotvarkė, pats 
kvietimas tiksliai ar netiskliai 
buvo nevisiem išsiuntinėtas. Kai 
toks, susirinkimas negalėjo nie
ko tiksliai veikti, tik pasibaręs, 
-šsiskirstė. Prie to jis buvo su
šauktas vakare, prieš teismo į- 
vykimą rytojaus rytą 10 vai. 
Prie geriausių norų per naktį 
pasiruošti šėrininkams nebuvo 
gal mybės ir teko nuleist ran
kas. Visi blogam upė išsiskirs
tė, griežtai smerkdami Strumskį 
už tikslų likvidavimą bendrovės. 
Ponas Garšva, pamatęs tokį ne- 
švarų socials&ndariečių su 
Strumskiu ir Viniku priešaky, ir 
steigimąsi idėjos žmones nus
kriausti ir paniekinti, išvijo iš 
savo įstaigos, ir atsisakė prie jų 

įpr’s.dėt, neleisdamas net pas jį 
j laikyt susirinkimus. ,

Pasiremiant p. Klingos prista- 
1 tytu iš teismo Baniulio, Rudni- 
! ko, Bukšnaičio peticijos nuora-

AMERIKOS LIETUVIS

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

į LIETUVĄ TIK $2.
Kurie turi užraše į Lietu

vą ‘‘Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaųjint. 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

____ 1

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester. Mmw

abejonių. Ir Strumskio suįauK- 
tam šėrininkų susirinkime^ jįe 
prispirti prie kapo. Baniulis ta
da pasisakė, kad jam b-vė\sko- 
linga ne $177.92, bet tik $35. 
Rudnikas aiškaus atsakymo ne
davė, tik Ginkui atšovė: “Tai, 
kam, Juozai, klausti? Taip rei
kėjo, taip padarėm!”...

Šaukdamas nevykusį šėrinin
kų susirinkimą savo pranešime , 
Strumskis mėgino dėmę ponui 
Klingai, - buk jis už kelis jam 
skolingus dolerius jam nemokė
tos algos, uždaręs “Vienybę”, 
atsiųsdamas City Marshalą> spa
lių 30 d. Rudniko, Bukšnaičio 
ir Bam.ulo “Vienybės” bankro
tui peticiją rekordatą teisme ir
gi spalių 30 d. Taigi, ji vis dėl
to buvo paruošta kelias dienas 
ankščiau. Strumskis apie ją ži
nojo, nes buvusiam šėrin nkų 
mitinge spalių 29 d. pats pasakė, 
kad peticija pau paruošta. Reiš
kia, ta peticija buvo paruošta su 
p. Strumskio žinia ir pritarimu, 
nes jis visą laiką norėjo b-vę lik
viduoti. Bet čia jis pavartojo 
demogogiją, mėgindamas tą dė
mę užmesti p. Klingai. Čia .pri
simena Rusijos žulikų taktikai: 
jie apvogę ar apiplėšę, bėgdami 
rėkia “laikykit vagį”, tikslu 
žmonių domę nukreipti nud sa
vęs.
Trumpesnius raportus davė po

nai Labanas, Bernotą, Pačėsa. 
J e kai kuriuos ‘ aukščiau pasa
kytus faktus patvirtino, pavyz
džiais iliustravo ir dar dadėjo 
faktų, įrodančių StrumskioĮpas- 
stangas bendrovę likviduoti.

Tuomet sekė debatai del pa
te ktos rezoliucijos.

Po karštų debatų, kuriuoše la
bai stiprią prįeš rezoliuciją opo
ziciją parodė Strumsk’o grupes 
žmogus p. Rudnikas, rezoliucija 
priimtą vieųbalsįai. Išskyrus 
Strumkio du draugus, opozicio
nierius>

Išrinkta organ’zatyve komisi
ja, rezoliucijoj užsibrėžtus tiks
lus vykinti. Į komisiją paskirti 
veiki ausi 24 “Vienybės”; ben
drovės šėrinipkai. Koresp.

* * *
REZOLIUCIJA

Vienybės Spaudos Bendrovės 
speclalis neoficialius susirinki
mas įvykis 1933 m. lapkričio 26 
d. Lietuvių Jaunų Vyrų Kliube, 
425 Grand St., Brooklyne, atsto
vaujant virš 1000 Šerų, priėmė 
sekančią rezoliuciją:1 “ 1

1) Kadangi Vienybės Spaudos 
Bendrovę Federalis teismas pa
skelbė bankrutavusią ir paskyrė 
referee jos turtui likviduoti.

2) Kadangi jos likvidavimas 
-yra reikšmingesnis nei paprasto 
biznio likvidavimas, nęs “Vieny
bė” buvo kulturąi skleisti įstai
ga, ir leido seniausią Lietuvišką 
laikraštį pasauly, kurį daug Jis 
lietuvių moralįai ir medžiagiškai 
pasiaukojimu per daugelį metų 
rėmė, ir kuriems jo likvidavi
mas yra skaudus smūgis.

3) Kadangi B-vės Prez’dent is 
d. Strumskis ir jam pritaria Di
rektoriai, kaip viešai žinoma, 
bankrutą paruošė tiksliai Ir su- 
žiniai, ir prie to, griežtai atsisa
kė laiku sušaukt specialį 'šėri
ninkų susirinkimą ir jiems duoti 
gana laiko ir progos patiems pa
daryti žingsnius B-vę išgelbėti 
ar išspręsti jos likimą, ir

Kadang vietoj rimtai imtis fi
nansinių sunkumų klausimą iš
spręsti, p. Strumskis jokių rim
tų žingsnių nedarė, šėrininkų 
interesų negynė, bet priešingai, 
darė suokalbius su pašaliečlais- 
nešėrlninkais B-vę likviduoti ir 
šėrininkus nuskriausti, Prie to, 
jis pamainė “Vienybės” štabą, 
pašalindamas prityrusius savo 
darbe ir ištikimus “Vienybės” 
įstaigai ir įdėjai žmones, ir įdė
damas naujus,' neprityrusius, 
priešingus jų pirmtakunų ilgus 
metus vestai idėjai. .- Tomis pa
mainomis ir pakeitimu laikraš
čio dvasios atitolino visuomenės 
simpatiją nuo “Vienybės”, pa
kirto jų pasitikėjimą, ir tuo pa
sunkino “Vienybės“ finansinę 
padėtį ir tolimesnį musų darbą.
TODĖL TEBŪNA NUTARTA:

1) Pripažinti “Vienybės” pre
zidentą p. X. Strumskį ir jam 
pritarusius direktorius rporaliai 
atsakomingais už “Vienybės” 
Spaudos Bendrovės likvidavimą, 
ir už šėrininkams padarytus 
nuostolius, jei daviniai-pateisin
tų, patrauKt lęgalęn ątsakomy- 
ben.

2) Suorganizuoti naują Ben
drovę, tikslu iš referee atpirkti 
“Vienybės” vardą, ir neleisti su
stoti ėjusio seniausio lietuvių 
laikraščio pasauly, o jį leist nau
jai B-vei. Jei sąlygos butų ne
prielankios ar neprieinamos, ta
da išleist kitą Tautinės įdėjos lai 
kraštį, kurs pavaduotų buvusią 
tautinę “Vienybę”. Finansiniai 
galį padėti, pasižada teikti me-

Baltimore, Md.'
BALTIMORĖS ŽINUTĖS

Rašytojui V. Nagornauskui 
šelpti komitetas nutarė Padėka- 
vonės dienai vėl įteikti seneliui 
auką iš $20.00. Tai bus jau tre
čia auka iš eilės, kurią šis komi
tetas sudarė ir įteikė suvargu
siam rašytojui, iš viso $66.00. 
'Nors tai palyginant ir labai ma
žą auka, o vis geriau negu nie
ko, Jeigu ir katalikai, į kuriuos 
buvo atsikreiptą, butų sudarė 
t ek, tai seneliui butų buvusi jąu 
visai gera parama, bet dabar ką- 
tal kai visai ątsisakė teikti nors 
kokią auką, teisindamiesi, kac 
jie neturi pinigų, kuomet tikre
nybėje buvo ne neturėjimas pL 
nigų, bet nenoręjimas šelpt se
natvėje, sveikatos netekusį gavo 
tautos šviętęją —-• kulturnęšį. 
Jeigu pas katalikus butų buvęs 
noras,’tai'būtų' ’atsiradę ip 'pini
gų, kaip kad atsirąnda jų pačių 
reikalams. Teko nugirsti kad 
komitetas žada, ątsišaųkti ir į 
kitų kolonijų Lietuvius, o ypatin
gai į teatro mylėtojus, kad §u- 
šelpimui seno scenos veikalų ra- 
šėjo, sulošt jo paties kokį nors 
veikalą, o dalį pelno paskirt pa
čiam autoriui. Nesunkus ir la
bai tinkami lošimui yra šie du 
Vinco Nagornausko parašyti 
veikalai: “Doros Sargas” — ir 
“B’junčlis”; ypatingai “Bijūnė
lis”, kuris yra labai papuoštas 
gražiom liaudies dainelėm- Šie 
veikalai galimą gauti “Amerikos 
Lietuvio” knygyne.

* * *
Baltimorės Lietuvių Moterų 

| Pilietiškas Kliubas rengia jubi
liejines 10 metų kliubo įsikuri- 
rimo sukaktuves, kurios įvyks 
gruodžio 9 dieną, Lietuvių Salė
je. Bus prakalbos., dainos,- šo
kiai ir pačių piliečių pagaminti 
skanus užkandžiai. Įžanga mo
terim 25c, vyram 50c. ’

* * *
Gruodžio 25 d. lietuvių salėje 

prasidėjo paukščių paroda, kuri 
tęsis ištisą savaitę. Parodą su
rengia Baltimorės kąnarkinių 
paukščių asociacija ir publika į 
pąrodą leidžia nemokamai. Pa
rodoje ąpart visokių paukščių, 
dąugiąusia yra visokios veislės 
kanarkų. Taipgi dar yra kele
tas šunelių, vienas lapai kudlo- 
tas; katė ir pora labai mažyčių 
iš pietų Amerikos bezdžionaičių, 
kurios labai daug kuo skiriasi 
nup paprąstų beždžionių, ne tik 
savo mažumu, bet ir apeina iš
vaizdą. Kainą tų mažyčių sutvė
rimėlių tai tiesiog pasakiška — 
vienas šimtas dolerių už porą. 
Be to dar yra viena senutė —- 
papūga, kurios amžius,siekia 81 
metus. Tai yra gražus amželis, 
iki kurio nedaug ir žmonių teda- 
gyvena. Atsilankęs j tokią pa
rodą žmogus jautiesi gana jau
kiai, netik kad girdi vien paukš-, 
čius visokiais balsais čiulbint, 
bet ir matai žavėjantį pačios sa- 
lės papuošimą. B.

džjaginę tam tikslui paramą: 
negalį finąnginiai, pasižada mo- 
rolę ir darbu paramą.

i

3) Šią rezoliuriją paskelbti 
spaudoj. i

Susirinkimo Pirmininkas,
Vincas Vysnius 

Sekretorius, J. Sagys

Gruodžio 2-rą dieną, 1933 nu

Philadelphia, Pa.
DARBUOTE “VIENY-

BĖS” BIČIUOLIŲ
Prieš tūlą laiką Ado

mas Garliauskas, Stasys 
Masickis ir Stepas Puteikis 
sumanė suruošti vakarėlį, 
kurio pelnas butų suteiktas 
laikraščiui “Vienybei”. Su
manyta, tai ir įvykdyta — 
vakare 25-to lapkričio, “Lie
tuvių Muzikalėje Svetainė
je” ir įvyko šisai vakarėlis
— buvo muzika, šokiai, dai
nos, užkandžiai ir... alutis 
su “sovdrinkiais”. Vakarė
ly svečiams patarnavo virš 
išvardinti užmanytoj ai to 
vakarėlio, o gerbiamas Rad- 
kus malonėjo prigelbėti 
jiems prie “baros”. Užkan
džius, pavadodamos p. Zu
zaną Garliauskienę, parda
vinėjo mergaitės Petrė Pu- 
teikiutė ir Marcelė Adoma
vičiūtė. Grajino muzikan
tas, gerb. Jonas čakas su 
savo draugu (lai nerugoja
— jo vardą, pavardę nepasi
sekė man sužinoti). Vaka
rėly dalyvavo, kiek patemi- 
jau ir “Vienybės” redaktO” 
rius, poetas Tysliąva ir po
nas Strumskis iš Brooklyno; 
malonėjo į vakarėlį atsilan
kyti ir čia visiems žinomas 
daktaras Enokas Klimas, 
žmonių tai buvo nedaug ir 
kokias apčiopamas pasek
mes tas vakarėlis suteikė,.. 
tai to dar neteko sužinoti.

Reporteris
T—T—-f— , T—■»■ > J

♦Baltimore, Md,
Iš priežasties tautininkų 

susiskaldymo, šiais- SLA. 
viršininkų rinkimais, balti- 
moriečiai tautinės kripties 
lietuviai žiuri labai šaltai. 
Pas juos nėra jokio gyvumo 
neigi noro ką veikti, už tai 
socialistai randa sau gerą 
dirvą ir jie savąjį sarašą jau 
brukte bruka SLA. na- 
riams, Nežiūrint, kad kuo
pos susirinkimas, kuriame 
bus nominuojami kandida
tai į SLA, P. Tarybą, atsL 
bus tik gruoždio 8 dieną, 
kuopos užrašų raštininkas 
jau dirba išsijuosęs už sava" 
jį socialistinį sąrašą į SLA. 
Pildomąją Tarybą, Todėl čia 
ir aš noriu atkreipti atydą 
ne tik Baltimorės SLA, na- 
.rius, bet abelnai į visus Su
sivienijimo narius, kad ir 
mes, nežiūrint į musų vadų 
skaldymą tautinės kripties 
SLA. narių balsus, į nereikš- 
mipgąs dąleles, nesiduptu- 
met socialistam^ - suvaryti į 
savų pusę, bet palaikytume 
savo tautinius sąrašus. Jei
gu męs šiąi$ susiskaldymo 
laikąie įr nelaimėsime, tai = 
vi$gi parodysime socialis
tams, Įmd‘ ji§ nęvaĮdo di
džiumos SLA. narių. Mano. 
manymu, taį kad mums vi- į 
giems įautininkąms reikėtų

paremti sąrašą tą, kurį per
eitame SLA. _ seime Pitts- 
burghe' visi buvome pasiža
dėję remti. Sekančiuose S. 
L.A. P. T. rinkimuose, o tuo- 
mi sąrašu yra:
Prezidento — J. J. Bačiunas 
Vice-Prez. — B. F. Simokaitis 
Sekretorium — J. A. Raginskas 
Ižd. — Adv. J. S. Lapatto 
Dr. Kvotėju — Dr. J. Stanislo- 

vaitis
Iždo Globėjais — J. Januškevi

čius ir J. Šlikas
Remdami «šį sąrašą į SLA. 

P. T., parodysim, kad mes 
remiame tą sąrašą, kurį 
remti esame pasižadėję jau 
du metai atgal ir išpildysim 
savo duotą garbės žodį ne-- 
veidmainiaudami ir tuomi 
pat pareikšime protestą 
tiems, kurie sumynė po ko
jų savo duotą garbės žodį 
beskaldydami tautiniai nu
sistačiusius SLA. narius, ir 
paskelbdami kitą sąrašą, 
kuriame ir jų vardai figū
ruoja. Kuomet jie pama
tys rpus balsais paremtą 
viršminėtą sąrašą į SLA. 
Pildomąją Tarybą, tai ir jie 
susipras, ir pagrįš prie 
tikro susipratimo.

P. P. Jaras

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Gėlės ir Mergužėlės
Puikios gėlės 
Klesti, žydi — 
Mergužėlės 
Joms pavydi. .
Joms toks ūpas 
Pudra “sirpti”, 
Tepti lupas, 
Plaukus kirpti!
Tai “pakuta” 
Mergužėlėms —
Nori boti* > “ •• -
Lygios gėlėms!..
Bet gėlelės, 
Kad ir mažos — 
Kaip mergelės, 

"Nesirąžo.-
Be pudruotas,
Be tepimo, 
Jas užuosi — '
Džiaugsmai ima!..
O pamačius 
Teptas lupas 
Pasikračius 
Smunka upas!
Kvaptis lapo 
Net — kitokia, 
Pudros “kvapo”, 
Smarvė dvokia.
Vargšės musų 
Mergužėlės 
Dar nuo jūsų 
Toli gėlės!..

Arėjas Vitkauskas

I LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai 

Smagi Kelionė 
žemos Kainos r-* - . *

ŠVENTINIS KALĖDŲ IŠ
PLAUKIMAS Iš 1JEW YORKO

Frederik VIII—Gruodžio 9
Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia agentai arba ofisas 

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

248 Washington St. — Ęoston

7 DIENOMIS i LIETU V ft
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

rOMEN • EUROPA
Specįajjai ^raukiniai stovjnti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

pzU^pna labai paĮpgią kejionę j LIETUVĄ
GĘĘięiAUSIĄS KELIAS Į T^VYNg 

Informacijų ^aųskife pąs vietinius agentus, arba 

NORTH GERMAN LLOYD
252 BO YLSTON STn B O S TO N



AMERIKOS LIETUVIS--gĘ.dienj, 1933 m.

Jau Gatavi!
4Dariaus-Girėno Sieniniai Kalendoriai 1934m

Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume
ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė
no Kalendorių dovanai.' Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- 
ženkliais persiuntimo lėšų padengimui. Otų, kurių prenumerata už Amerikos 
Lietuvį yra užsibaigus, ją pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, artai prenumerata butų iš Suv. 
Valstijų, Kanados ar. Lietuvos, visiems, kurie pasinaujins savo prenumeratą ir 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno 
Kalendorių Dovainai.

Mums' daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at
žvilgiu - primintinas musų lakūnų pasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas.

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut 
mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį 
Kalendorių Dovanai, t Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu:

AMERIKOS LIETUVIS - U VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

4-

t.

g 
t 7#

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. Norintiems 
gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

Hartfordu Conn. Js Leono VltkaUSkO RaŠtlĮ
MIRĖ ŽYMUS LIETUVIS

Lapkr. 28 anksti ryte mirė 
Viktoras Labeękas, žymus 
vietos lietuvių sportininkas 
ip politikoje veikėjas, sulau- ™ 
kęs nepilnai 29 m. amžiaus 
ir palikdamas tėvus ir gimi
nes dideliam nųliųdlme. Vė- 
lięnis sirgaliojo fulą laiką, 
bet lengvai ir ligos nepaisy
damas, laike miesto valdžios 
rinnkimų, aktuališkai daly
vavo ‘demokratų partijos 
politiškoj kompanijoj, sako
ma, kad velionis labai nu
vargę ir peršalo, po to stai
ga susirgę ir po trijų savai
čių ąirgaligjinąo staiga mirę. 
Taįpgi mirė SLA. narys se
nelis Yabajas,

VVS. SKYRIŲ VAJUS 
PRASIDĖS

VVS. skyriaus vajus pla
tinimui Vilniaus pasų, žen
klelių ir užrąšinėjimųi VVS. 
ųrgąųo žurnalg “Musų Vil- 
pių^,? prasidės gruodžio mė- 
pęsy. Įf qmitetas ruošiasi 
grię vajapg, šaukiamas ko
miteto narių posėdis bend
rai su vajininkais, tam tiks
lui rengiama aratėlė ir kon
ferencija.
SLA. ĮSTATŲ KOMISIJOS 

DARgAĮ
Vielinės SLA. 124 kp. įs- 

rįnkta Į^Qmi§ija pęržiuręti 
pąujęs Jęęnątituęijos projek
tą., turęjo gavo posėdį, kiek 
teko patirti, tai komisija 
rengiasi nuosekliai peržiū
rėti ir netobulumus naujos 
konstitucijos projekte rei
kalauti SLA. Konstitucijos 
Įtsatų centralinę komisijų 
pataisyti. Nariai perskaitę 
konstitucijos projektą, ma
to, kad jame sudarytas įsta
tymų tvarinys panašus į lie- 
tuvįškas rezgipes. Tųli
kg, ĮU4 PWS,H advo^atąi jy- __
ristai pagamino tas ^rezgi- misijos ęlarę per pastarus? n ' i j -a • \ I p'uole net auto-pęs” ^ielįa, ką4 Seimas ak magiausia metų ir Gegu= ^obiliaus šoferis.

Vainikus nuėmė, gėles nume- — 53, “Mitauische Zeitung” — 
Kalbamais metais buvo at- 

; nuo valstiečių už 
metų sukilimą 952 dešim- 

Po to, amerikietis, kad ir tik-' tinęs, nuo jėzuitų ir vienuolynu 
, , _ . 37,440 dešimtinių? miškų

tęs, gali pamanyti: gaĮ tik nuo valstiečių atimta 20.505 de-
—*'* “ ’ ’1---, Arėjas Vitkauskas

Įdegtų, kąd vęlįąų įstatų Ko- žiu administracija išmokėjo
misija vėl galėtų išnaujo da- jau tūkstančius dolerių už ,tę, karstą atidarė ir rado jame ,14. Kalban 
ryti konstitucijos projektą konstitucijimus projektus, pano> likerių ir konjako. I1863 metų 
ir pasiimti keletą šimtų do- bet Susivienijimas kaip ne- Po to, amerikietis, kad ir tik- tinės. nuo j

turėjo taip ir neturi rimtos ' J’V“
Reporterių akig žiūrėk, gryniausią, šimtinės.

lenų iš Susivienijimo. To
kius šposus SLA. Įstatų ko-

VIENI SENOVĖS VARTAI Į 
LIETUVOS GILUMĄ

Taip galima pasakyti apie se
novės Biržus ir verta ryškiau, 
negu paprastoje korespondenci
joje, aprašyti jų apžiūrėjimą,

B-ržai — greitai augąs mies
telis Lietuvos Šiaurėje. Jo au
gimas sparčiai eina del to, kad 
jį pasiekia geležinkelis (siaura
sis). Kultūrinis augimas, taip 
pat Biržuose žymus — jis čia 
žymesnis, negu “kokiame kitame 
Lietuvos miestelyje.

Pirmiausia, atvykus į Biržus, 
ž’noma, eini į garsųjį piliakalnį. 
Tai vieta, kurioje įgauni min
čių; lyg iš amžių, kurie jau se
nai praėjo.

Piliakalnis yra prie gražaus 
ežero. T a i buvusi Lietuvoj 
tvirtovė. Iš ežerų padaryti grio
viai, kurie juosia aplinkui buvu
sią tvirtovę. Dabar tie grioviai 
išsekę, bet tvirtopiškas jų pavi
dalas aiškus.

Piliakalnis susidaro nuo tu 
griovių aukštų krantų ir vidu
je turi didelį plotą. Viduryje 
riogso didingos buvusių gražių 
rūmų Į ekanos. Piliakalnis yra 
gražiausia pasivaikščiojimo vie
ta biržėnams. Japie yra aplin
kui einą keleliai su suoleliais. 
Vaikščioji, kup'nas m’nčių iš se
novės, ir gėriesi buvusios tvir
tovės vaizdu. Atsiautų išlinki
mai rodo buvusias sąrgyhų ir 
patrankų stovėjimo vietas. Esa
ma krantuose viršuje užmūrytų 
urvų. Netoli riogso pamesta di
džiulė sunki mortyra (labai 
trumpa patranka).

Kalbama, kad kažin kas seniau 
bandęs piliakalnį kasinėti, bet 
buvę uždrausta. Sako, kažin kas 
buvo įėjęs pro išmūrytus urvus 
į gilumą, kuro j e urvai šakojasi. 
Ten radę arklių ėdžias su šįe- 
no liekanomis, bet įsidėtas į ki
šenių šienas ore subirėjęs į dul
kes. Dar ypa padavimas, kad iš 
piliakalnio esąs išėjimas po eže
ru,

Dabar, gražu biržėnų- inteli
gentų rūpesčiu, įeinant į pilia
kalnį, yra abipusiai kelio pasta
tyti su senoviškomis patranko
mis ant jų (patrankų iš Biržų 
yra Karo Muziejaus sodelyje; 
be to, reikia manyti, jų nemažai 
išvežiota į svetimus muziejus). 

$ąmi pyie§ rusinime bangą, tie
± cwx.uuc _ . . . x i j- • ■—Kupė gyveno Kauno rėdyboje

įeinant į piliakalnį, kairėję, . sustabdė eįse^ą, iqqq metais, skaitė po tiek lat-
...ją ir hfldnfl i§kihųmgunįa • vąi^zas viškų laikraščių:

ituoiaus užleido vieta visis- «T.obp^e«kn -iqq
stovi paminklas, kuriame vra jš ~~ - vV ,, , .. . . .v
keturių pusių įrašyti sįę žodžiąi vietą visis-
(rašau, ka^ ten yra): " ;ka! .klt9 Poodžio regmiui. Po-

“šie griuvėsiai buvo Lietuvos'nai Jr- P?n.‘?s gedulo ru^uoąe 6-
Ji sergėjo kelią i Lie- automobilių ĮauX ir ‘‘Semkopis’’ — §S.

“ -* - befiTvl 1 V1SŽIS DUS6S. yviTyi S+'.i-i 1 5 Ai i

konstitucijas.

tu vos gilumą, būtent į Vilniaus 
sostinę. Todėl Biržų ponai bu
vo Lietuvos atmonai (karo va
dai) ir Vilniaus vaivados;

Radvila Jurgis (l — 1541) ir 
Krysius I (1 — 1603). Pasta- 
rasai sutvarkė šią tvirtovę ir, 
sutraukęs čion kariuomenę, su
mušė švedus 1599 m. ties Kuok- 
nėse. (Kokenuhsen).

švedai valdė Biržus 1625 ir 
1655 m. , Po švedų tvirtovė bu
vo sunykusi. * 1665 m. buvo ar- 
tilerjos 5 patrankos ir įgulos 7 
sargybos.

1704 m. rudenį švedų genero
las Levenhau... ’ Privertė Biržų 
komendantą Į^erezijų išvesti į- 
gulą ir susprogdinti tvirtovę.

Kaip matome, šis piliakalnis 
lietuviui gali dąug ką pasakyti, 
Tikrai malonu jame pasivaikš
čioti. Išeini patenkintas, lyg 
pagyvenęs Lietuvos senove. Į- 
vairus praeitų kovų vaizdai pi
nasi galvoje.

Antroje įėjimo pusėje stovi 
kitas paminklas su įrašytais se
novės Biržų kultūros pažymiais. 
Iš to paminklo darosi aišku, jog 
Biržai yra senas švięsgs židinys 
Lįetuvai ir kad j arpe vięšpątą- 
vo kitokią, negu vigpję Lietuvo
je _ reformacijos tikyboje — 
dvąsią. Vitkauskas

ŠAMPANAS KARSTE
gikągos rytų pr’emiestyje 

gatvėje pasirodė puošni laidotu
vių procesija. Vežimas su kars
tu buvo apverstas vainikų kalnu 
su jaudinančiais užrašais ant 
kaspinų. Prieš karstą buvo or
kestras, griežęs gedulo maršus, 
paskui karstą vyko vilksįįųė ąu- 
topiobilių sų papais ip pgnipffiig, 
apąivįlkusiais' geęĮulp ęųbaią.

Praeįviai gų pagąrha ųžĮeiada- 
davo kęlią ęisęnąb o sargybiniai 
policininkai stabdė jai vežimų 
judėjimą. Trumpiau — visa vy
ko taip, kaip tas vyksta laido
jant žinomą ir turtingą pilietį.« 

Bet netoli nuo kapinių vartų 
eisena užėjo ant smalsaus poli
cininko, susidomėjusio, ką bū
tent tai laidoja, ir, kai jam pa
sakė kaž n kokią pavardę, nu
stebusį, kad apie mirtį tokio vi
siems žinomo gerbiamo asmens 
nebuvo nieko pasakyta laikraš
čiuose.

bėgti į vigas pugeg.
Pę kęlių mmP.čių visi išbėgto- 

spiritą veža!.. O čia, velionis, 
gal, net prieš mirtį nebuvo bur-

PRIEŠ TRISDEŠIMT METŲ
Kalbėdami apie dabartinį mu

gu spaudos išsiplatinimą pravar
tu pažvelgti, Lėk ir kokie lai- 
krašč ai ėjo į buv. Kauno gu
berniją prieš 30 metų.

1900 metais vienoje Kauno rė
dyboje buvo 1,620,308 žmonės iš 
tų tarpo buvo 70,303 kariuome
nės į ir valdininkų.

Tie įvairus rusai 1900 metais’ 
gavo po tiek š.ų laikraščių (ru
siškų, taigi lietuvis (teskaitė la
bai retai) : “N-yva’ (žurnalas) — 
918, “Sviet” — 647, “Kovenski- 
ja Gubernskije V.edmosti” — 
205, “Pravitelstvennyj Viest- 
nik” —= 160, “Novost ” —. 158, 
“Vokrųg Svietą” — 125, “Syn 
Otečestva" — 80, “Vilen kij 
Viestnik” — 78.

Tokių laikraščių, kaip “Koven- 
skija Gubergkija Viedomost ” 
(‘‘Kauno Red. žinios”), “Pravi
telstvennyj Viestnik” -(“Vai- j 
džios žinios”), galima iš bend
ro skaitytojų skaičiaus išmesti, 
nes jais tegalėjo būti suintere- šytas protokolas, Gai
šuotos rusų valdymo įstaigos; kija buvo atskirta nuo Turkiios 
turint galvoję didelį rusų ska - ir jai suteikta nepriklausomybė, 
čių Lietuvoje; likusia jų skaito- ( _______________
mų teįkrąščitj skaičius palieka qt TAS ŠEIMYNIŠKAS 
ned!d6ll§' .. GYVENIMAS!Tuo laiku, kai rusai “mokė 
lietuvius savo “graždankos”, 
kąd su laikų šie skaitytų ir jų 
spaudą, patys lietuviai — pa
brėždami savo “kontr” — (1900 
metais) skaitė tiek ir tokių sa
vo laikraščių: “Varpo” — 309, 
“Ūkininko” — 478, “Naujienų” 
— 514, “Tėvynės Sargo” — 
1834, “žinyčio’s” — 200, “Lie
tuvos” — 65, “Kąta}iJmn — 10, 
“Vięhybėą” Lietuvininkų’’ —> 
93, dar .skaitė “žvaigždę”, “Dir- 
vąr? "gaulę’’ (laikraščiai, čia pa
minėti nuo “žmyčios” — iš Suy. 
Amerikos Valstybių).

L’etuvą lenkinti, lyg rusams 
padėdami, ėjo į Kauno rėdybą . 
1900 metais šie lenkiški laikraš-, vienarn as...),
čiai:

“Gazeta Sviateczna” — 418, 
“Kraj”, — 205, “Gazeta Polska” 
(ko jai čia, meldžiamieji, reikė
jo? — 176, “Przegląd Ka- 
tolicki” — 144, “Viek” — 116, 
“Besiada Literacka” — 9§, *‘gta 
wno” — 30, “Wędrowpik — 48.

Musų broljai latviąi, atsiapir-

“Latweeschu Awizes” — 139, 
“Tewija’ — 90, “Balti j as Weat- 
nešiąs —09, “DeepasLapa” —

Re minėtu laikraščių, Kauno 
rėdyboje 1900 metais dar skaitė 
vokiečiai;

“Duna Zeitung” — 92, “Rigas- 
chau” — 58, “Riga Tagelblatt”

Ir paskui pridėti 6.
Tą skaitlinę -reikia pastatyti 

kurį dievai vartoja, tūkstantinėje vietoje. Susida- 
taip yra rys skaičius — 7909; tai ir bus

POETŲ VALGYMAS...
Kaip yra tam tikras daugaus 

gėrimas, ] 
“nektaru” vadinamas, 
žem'škas poetų valgymas — pa
prastai “silke” vadinamas...

SAULĖS PATRANKA
Anglų laikraščio “Adventure” 

pranešimu, Portugalijoje viena
me mieste yra patranka, kuri 
iššauna, saulei įšildžius. Tame 
karštame mieste patranka rodo 
laiką, nes tam tikru laiku ji 
gali gerai įkaisti.

te-

dėlBlogiausiai jaučiuos, kai 
kurių nors priežasčių negaliu 
dirbti: dvas os šaltiniai atrodo 
išsekę ir imu nustoti lygsvaros 
bei ats randa galimybės palink
ti į blogą.

Graikijos Nepriklausomy
bės šimto Metų Sukak

tuvės
Prieš šimtą metų vasario tre

čią dieną Londone buvo pasira-
l kuriuo Grai-

GYVENIMAS!
— Vaje, tu mano, kas 

tamstai, gerbiamasai! Tamsta 
į save nepanašus! Tamsta vi
siškai atrodai Igoniu! Eik, 
tamsta, greičiau namo, pas žmo
ną, ir atsigulk!

— Bet nuo jos aš ir atėjau ..

GREIČIAUSIAS SLAPY
VARDIS...

Atsitinka, kad autoriai nespė
ja sugalvoti tinkamo slapyvar
džio. Tuomet, aš patariu nau
doti tiktai savo vardą ir pavar
dę, rašant: Aš — ir — aš. (Juk 
ir vardas ir pavardė priklauso

Iš GYVENIMO KULINA
RIJOS

Rūpestis valgo (žmogų) be ša
kučių,..

“Kvalifikuotas darbininkas” 
— dažnai pasitaiko esąs tik 
kvalifikuotu...

— Ar šuo prijaukintas?
— Galiu užtikrinti. Aš par

daviau j j tris kartus ir tris jis 
sugrįžo.

KAIP ĮSPeTI LOTERIJOS 
BILIETŲ IŠLOŠIAMUO- 

SIUS NUMERIUS
Norįs išlošti loterijoje turi 

paimti bilietą, kurio numeris bu
tų ųsudarytas iš šių skaitlinių:

Hiena loterijos paskelbimo ge
gužės 15 diena.

Tamstos metai, 37 metai.
Gimimo metais (visa čia ima

ma kaip pavyzdys — nėra ko 
žiūrėti paduodamų metų tiks
lumo) — 1845 metai.

bilieto numeris, kuriuo tamsta 
būtinai išloši, o jeigu tokio bi
lieto nėra loterijoje, tai tamstai 

; (jeigu tiki burtais) nereikia im
ti joko bilieto.

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pust 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
80c.

2) -Atsiliepė Širdele — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31- pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir •

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu ve kai u- 
kai vienoj knygelėj. Kaina'25c.

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina KOc.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre-

Amerikos Lietuvi*
14 Vernon St.. Worcester. Mass.
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“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th StM

— O —
Kalėdų Ekskursija į Lietuvą

GRIPSHOLM ................ Gruodžio 9
Dideli, balti it gulbės laivai. Erd

vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, koncer
tai ir šokiai. Keliaujant “Baltuoju 
švedų Laivynu”, keliones buna per- 
trumpa.

— o —
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(Single copies........ ............ i cents

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V... $1.50 
Užsieniuose—Lietuvoj .......... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

.Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata tun 

!but apmokėta iš anksto.
i Entered as Second Class Mattei 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., undei 
the Act of March 3, 1879.

laikomi kalėjime,'-kaip 
užbaigia, tai veža Sibiran, įvai- 
siosna salosna ar kur neprieina
mose pelkėse ir balose, miškuos- 
na, kur turi sunkiai dirbti ir vi
sai mažai, kaip aukščiau minė
jau, duoda valgyti. Pasirodo, 
kad ir prižiūrėtojai maža ką 
daugiau gauna, kaip ir šie kali
niai. Tai visų beveik vienoda 
padėtis maisto atžvilgiu, o iš ša
lies nusipirkti labai sunku ir 
brangu, nes valdžia viską suren
ka, kaip vokiečių okupacijos me
tu darė pas mus. Kiaušinis ten 
dabar kainuoja aukso rublį, tai 
kas gali tiek turėti pinigų, nors 
vistiek bus sunku tą kiaušinį su
rasti.

Labai įdomiai juos vežė. Jie 
buvo išmėtyti įvairiuose kalėji
muose ir priverstinų darbų la
geriuose. Juos suvežė visus į 
Maskvą, kai kuriuos net orlai
viais iš tolimų jurų salų. Su
vežė ir jie čia gavo gerą maistą, 
musų atstovybės įduodamš. Ve
žant visi manė, kad ar sušaudys 
ar naujų bylų iškels. Jau Mask
voje būdami suprato ir jiems pa
sakė, kad išveš Lietuvon. Iš ka
lėjimo vežė autobuse, kurio ma
žytis langutis stoge. Taigi vi- 

.1 nematė Maskvos. Prie sto
ties privežus išvaikė žmones, o 
juos didžiausioje sargyboje į 
stotį vedė G. Pv U., įsakydama 
žiūrėti tik priešakiu ir visai ne
sidairyti. Vagonas buvo taip 
pat tamsus, tik stoge mažutes 
langutis, o lydėjo sargybos apie 
10 žmonių, nors kalinių buvo tik 
15. Vadinasi, jie nieko negalė- 
matyti. Pasirodo, ne tik vago
nai, bet kartais sudaromi ištisi 
traukiniai visokiems prasikaltė
liams vežti ir tokiems politi
niams “prasikaltėliams” vežioti. 
Tur but, niekur . pasauly tokių 
dalykų nėra, kaip dabartiniame 
bolševikų “rojuje”.

Pinigų nedavė vežtis nė vienos 
kapeikos. Sako, palikite gami
nėms ar atstovybėje. Daiktus 
galėjo vežtis, bet jie, žinoma, 
išslapstyti pas parapiecius, Jei 
rašysi, kad jie atvežtų tuos 
daiktus, tai bolševikai sužinoję 
tą žmogų kankins. Tai jie nei 
vienas to nesiryžo daryt. Prieš 
išvažiuojant darė nepaprastą 
kratų. Turėjo išsirengt visai nuo 
gai ir išžiūrėjo nosis, burną ir 
kitur, ko mes čia nedrįstame nei 
rašyti. .

Kas sėdi kalėjimuose ir pas
kirti sunkiems darbams ? Tai 
dvasininkai ir šiaip įvairus žmo
nės, kuriuos bolševikai kalina, 
kaip jų politikai nepalankius. 
Be to, kriminaliniai nusikaltė
liai ir komunistai. Ten komu
nistų daug kalėjimuose. Nepa
darė reikiamo skaičiaus daiktų 

• fabrikas ar kita įstaiga — val- 
•Įdybą kalėj iman arba sušaudo.

Komunistai taip pat pridaro vi
sokių nusikaltimų, kurie baisiai 
kompromituoja jų valdžią, dėl to 
tuos baudžia. Kalėjimuose ir 
lageriuose kas du mėnesiai daro
mos didelė kratos. Nei kryželio, 
nei rožančiaus, nei maldaknygės 
visai negalima turėti. Svečiai 
pasakoja, kad nuėję ir Lietuvo
je policijon užsiregistruoti buvo 
pasiruošę, kad darys kratą, bet 
nustebo, kad čia tokių dalykų 
nėra, o ten tai visur ir dažnai 
kratas darė. Kai kur turima 
daug bėdos, nes ir akinius ati
ma. Tačiau jei kas siunčia mais
to kaliniam, tai jį peržiūrėję ati
duoda. Tik visa bėda, kad nei 
giminės, nei pažįstami 
kur išsiunčia, o laiškų 
neprileidžia ir neišleidžia 
vykios.

Japonija Puls Rusiją 
1934 Metais

Tenka patirt iš žymaus 
Kinų diplomato Huberto 
Lingo, kuris dabar apleidžia 
Europą ir vyksta Kini j on, 
kurs laikraščių koresponden 
tams pareiškė, kad karė jau 
yra. prirengta ir sulaukus 
pavasario Japonija puls So
vietų Rusiją Tolimuose Ry
tuose.

Žinoma, jei Japonija apsi- 
skaitys ir jeigu karė galėtų 
jai nieko gera neduot, ji ga
lėtų ir neįvykt; tačiau japo
nai iš busiančios karės daug 
ko tikisi, todėl jie sulaukę 
1934 metų pavasario, ir ne
vėliau, bandys pastatyt Eu
ropai klausimą, .kas yra A- 
zijos valdonais?

Į šitą karę bus įtraukta ir 
Suvienytos Valstijos, o pas
kui ir visas pasaulis, sako 
Lingas.

“Iš Kalėjimų, Šnipų ir 
Vergijos Šalies”

“žemaičiu Prietelius” 44-me 
n-y viršpažymėtu antgalviu įdė
jo įdomų aprašymą apie Sovietų 
Rusijoj buvusius tremtinius ku
nigus ir pasauliečius. Sako —

Sugryžę iš Sovietų Rusijos 
kunigai yra labai suvargę. Kai 
kurie jų dar Kaune negalėjo mi
šių laikyti vieni, o juos rdeikėjo 
prilaikyti.

Iš pasikalbėjimų su jais teko 
patirti tokių dalykų iš tenykš
čio gyvenimo. Vieni jų kalėji
me ar priverstinų darbų lage
riuose išbuvę 10 metų, aštuone
rius, o kai kurie mažiau. Kalėji
me buvo taip maitinami: ryte 
gaudavo apiė"300 gramų blogos 
duonos ir vandens. Pietums 
dažniausia kruopos apie pusan
tros stiklinės (šklėnyčios). Tos 
kruopos be jokių riebalų, o kar
tais būdavo jose džiovintų žuvų 
įdėta lyg kvapui padaryti. Va
kare gaudavo gabalėlį (maždaug 
pus'ė stiklinės) košės. Taigi la
bai lengva įsivaizduoti, kaip ga
lima su tiekos maisto gyventi. 
Vienas iš jų sirgo prieš pat iš
vykimą, tai jį daktaras pasvėrė. 
Kai jisai ir kiti Maskvoje suvež
ti jau laukė dienos, kada juos 
išveš, tai Lietuvos pasiuntinybė 
jiems atsiuntė maisto: lašinių, 
sviesto ir kitų dalykų. Pasiro
do, gavęs gero maisto per tą 
trumpą laiką jam priaugo 33 ki
logramai svorio .(kilogramas 
truputį didesnis negu 2 svarai). 
Sako, grįžęs iš miškų darbų bu
vo tik kaulai ir oda.

O bolševikų kalėjimuose tie
siog žmogus ant žmogaus, kaip 
jie išsireiškė. Kalėjimuose kali
niai tūkstančiais skaitomi. La
geriuose suvežą po 10, 15 ir dau
giau tūkstančių. Kai kada ne. 
to prasto maisto 5 dienas ne
gauna, sako, neturime. Dėl to 
be kitų ir lietuvis kun. šukenis 
badu numirė. Kalėjimuose la
bai daug miršta žmonių, o ypač 
priverstinuose lageriuose. Vie
name lageryje vienais metais la
bai paplito užkrečiama liga ir 
šimtai žmonių susirgo ir dešim
timis mirė kasdien, kadangi ne
buvo tinkamos daktarų priež.u- 
ros. Tai tada dar nemirusiems 
ligoniams pradėjo išrašydinėti 
mirimo lapus ir nešti laidoti. At
sitiko toks įvykis, kad nešė vie
ną ligonį. Tas klausia:

— Kur mane nešate?
— Laidoti — jam atsako.’
— Bet juk aš gyvas — suriko 

ligonis.
— Tylėk, Lepkom (taip vadi- 

nasis daktariškos priežiūros sky 
rius) geriau žino — atsako ne
šėjai. Gal kas pamanys, kad tai 

* anekdotas, bet pasakoja žmonės 
tuo met ten gyvenę ir dalyką ži
ną.

Taigi per tą mėnesį Maskvoje, 
kai maitino Lietuvos atstovybė, 
tai žymiai jie pasitaisė ir dabar 
nebeatrodo kaip kalėjime, bet 
vistiek jie dar labai kudi. Kalė
jimo sunkumai beveik visiems 
pakirto sveikatą ir kai kurie li
ko invalidais.

Pasirodo, kad dabar Sovietų 
Rusijoj yra labai daug kalėjimų 
ir koncentracijų stovyklų, kur 
kemša visokius žmones be pasi
gailėjimo. Už *ką gi buvo kali
nami šie žmonės? Visur jiems 
primetė politiką. Vienas jų bu
vo nuteistas sušaudyti už tai, 
kad stačiatikių šventikas perėjo, 
į katalikus, o jisai jį priėmė, su
teikdamas reikiamus šventimus.

Kiti kaltinami šnipinėjimu. 
Tai, sako, įrodykite arba bent 
nurodykite kur ir kam šnipinė
jame. Tuomet jiems atsako, 
kad. bolševikų įstatyčiai leidžia 
bausti Jr kalinti tuos, kurie ne
padarė jokio nusikaltimo, o bol
ševikų nuomone galėtų tą darbą 
padaryti. Tie teismai nėra vie
ši, juose kaltinamieji nedaly
vauja. Juos tik tardo, o po to 
nraneša kiek nubausti. Kol tar-

1S LIETUVIŠKOS 
ENCIKLOPEDIJOS

Lietuviškoji enciklopedija 
pabaigė vieną didžiausių 
musų alfabeto raidžių — A, 
kuria lietuvių-kalboje labai 
daug žodžių prasideda. 
XVII-me sąsiuviny jau B 
raidės aiškinama 3-se spau
dos lankuose.

Vieno darbo etapo pabaig
tuvių proga, vyr. red. prof. 
Vacį. Biržiška ir prof. M. 
Biržiška ir Spaudos Fondas 
šitaip painformavo spaudą 
apie Liet. E-ją ir tolimes
nius darbo planus. Pasiro
do, turima nemažų sunku
mų ruošiant lietuviškąją en
ciklopedijos dalį — lituanis
tika. Medžiagos turima;pa
ruoštos ateities darbui. Są
siuviniai butų galima ir daž
niau leisti, bet prenumera
toriai sunkiau pajėgtų mo-

nežino 
dažnai 
iš sto-

A raide išaiškinta 6.762 
žodžiai, tarp kurių yra apie 
50 ilgokų straipsnių. Teks
tas pavaizduotas 822 ilius
tracijomis, 61 schema ir 4 
spalvotais žemėlapiais^ 4- 
sis, politinis spalvotas AzL 
jos žemėlapis bus prenume
ratoriams išsiuntinėtas su 
IV-j u sąsiuviniu. Iš šių spal
vuotų žemėlapių vėliau 
Spaudos Fondas išleis gražų 
atlasą, kuriam paruošti1 su
daryta komisija iš prof. K. 
Pakšto, prof. St, Kolupailos, 
jų asistentų ir Karo Topo
grafijos Skyriaus specialis
tų. Bus tai tikslus ir nau
jausias atlasas,

Lig šiol I-jį tomą yrą už
siprenumeravę 7,813, II-jį 
tomą užsiprenumeravo— 5,- 
984. Dar ne visi I-jo tomo 
prenumeratoriai yra atnau
jinę II-jam tomui prenume
ratą. Po kiekvieno naujo 
sąsiuvinio išėjimo prenume
ratorių II t. skaičius kas
kart didėja.

Lapkričio men. 6 d. iš vi
so buvo II tomo prenumera
torių: karių — 1.073, pra
džios mokyklų mok. -— 1,- 
013, valdininkų — 1.043, po-, 
licijos tarn. — 649, kunigų
— 250, gimnazijų mokytojų 
131, advokatų ir teisėjų — 
99, gydytojų — 94, vidurinių 
mokyklų mokytojų — 34, a- 
gronomų — 31, inžinierių— 
20, privat. įstg. tarnautojų
— 649, įv. įstaigų ir asme
nų — 789. ' :

Tie skaičiai kai kurių pro
fesijų asmenims turėtų pri
minti, kad jie dar nepakan
kamai yra prisidėję prie šio 
visai tautai svarbaus kultū
rinio darbo, kad dar neįdė
jo savo plytelės į didžio pa
minklo dabarčiai ir ateičiai 
statybą.

Lietuviškoji enciklopedija, 
palyginus su kitomis, sveti
ma kalba enciklopedijomis, 
yra pigiausia. Be to, reikia 
turėti galvoje, kad didieji 
kraštai enciklopedijos spau
sdina me dešimt tūkstančių, 
bet šimtais tūkstančių eg
zempliorių ir turi ėmėjų vi
suose kraštuose. O didelis 
tiražas duoda leidėjui gali
mumo egzempliorinę enci
klopedijos kainą žymiai su
mažinti.

Mūsiškė enciklopedija yra 
moderniškesnė net už pasku- 

I tinįąsias Europoj leidžiamas 
enciklopedijas,' nes ji deda

paskutines, naujas visų I 
sričių žinias, nurodo vėliau
siai išėjusią literatūrą. Taip 
pat deda naująsias žinias iš 
musų gyvenimo, pav. IV są
siuviny Dariaus ir Girėno 
Lituanicą, žuvusius musų a- 
viacijos karinįnkus (ligi š. 
m. VIII. 13), teikia dar nie
kur neskelbtų mokslo duo
menų apie musų kraštą.

Kai kas nusiskundžia, kad 
L. E-j a leidžiama per lėtai. 
Net spėlioja, kad tiek metų 
eis, kiek abėcėlės raidžių. 
Toks spėliojimas neturi pa
grindo, nes medžiagos ati< 
tinkamoms raidėms kiekis 
labai nevienodas: kai kurios 
raidės tilps net viename są
siuvinyje. Todėl nugąstau
ti nėra ko. Be to, reikia su
prasti, kad kultūros kraš
tuose, kur ir intelektualinių 
jėgų yra daug daugiau ir vi
siškai kitos leidimo sąlygos, 
ir ten enciklopedijos, net jų 
papildymai, leidžiami de
šimtmečiais.
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Kelionės įspūdžiai

ROOSEVELTO SOČI AL1ŠK A REVOLIUCIJ 
AMERIKOJE

TRUMPA PERŽVALGA Iš ROOSEVELTO ADMINIS
TRACIJOS NUVEIKTŲ DARBŲ

Sukako devyni mėnesiai Prezidento Roosevelto admi
nistracijai. Per tuo devynis mėnesius' laiko musų krašto 
ekonomiškam ir politiškam gyvenime sulaukėm daug at
mainų. Nuo 4 dienos kovo šių metų, musų krašte pasi
reiškė nauja viltis. Mes žinom ką pergyvenom, kiek var
go ir bėdų turėjom, kiek nerymo ir nusiminimų perkentė- 
jom nuo 1929 m., kuomet musų krašto ekonominė būklė 
vis'labiau ir labiau blogėjo, bedarbių skaičius dauginosi ir 
1932 m. pasiekė iki 15 milijonų. Tie laikai niekados ne
bus pamiršti.

Republikonų partijos, geriau sakant, Prezidento H. 
į Hooverio administracijos laikus, dirbtina Coolidge utopi
ją ir Hooverio pažadus “auksinių laikų” mes nepamiršim, 
nes Hooverio administracija davė musų kraštui tūkstan
čius tragiškų įvykių. Coolidge, Hoover ir Mellon, tai bu
vo žmonės, kurie žadėjo mums dvarus ir turtus, kurie 
ant mėnulio randasi, šie trys vyrai bevaldydami musų 
kraštą, bepataikaudami Wall gatvės raketieriams prive- 

Įdė musų kraštą prie skandalingos padėties.
I Tais republikonų administracijos metais, ypatingai 
1927, 1928 ir 1929 musų krašto pramonininkai ir pasitu
rinti žmonės tapo įtraukti į Wall Igatvės raketierių (tarp
tautinu bankierių) pinklių tinklą, apie 25 bilijonai dolerių 

Įtapo sukišta į įvairius serus ir bondsus, kuriuos Wall 
gatvės raketieriai pardavinėjo žmonėms; tie investmen- 
tai, žmonių pinigai — žuvo. Amerikos ūkininkai tapo pri
versti užtraukti paskolas (mortgages), kurių suma sie
kia dabar virš 12 bilijonų dolerių; statistika rodo, kad 
apie 40% Amerikos ūkininkų atsidūrė bankruto stadijoj, 
nes iš savo gamybos nesurenka tiek pinigų, kad atmokė
jus paskolų principinę dalį, arba, bent nuošimčius. Bė
gyje trijų metų Hooverio administracijos subankrutino 
virš 10 tūkstančių ūkininkų, o kiek bankrutino namų sa
vininkų, pramonininkų?... Labai daug žmonių turėjusių 
namus ir pramonę, bedarbiai plėtojantis, užsidarinėjant 
bankams, pražuvus jų sutaupytam kapitalui, namų savi
ninkai, kprie turėję) kiek banke pinigų, negalėjo juos at- 
gaut ir užmokėt mortgičių nuošimčius ir principinę sko
los dalį, neteko namų, panaši padėtis buvo ir su pramoni
ninkais, jie tapo priversti bankrutuoti.

PANIKA VISAM KRAŠTE
Atvaizduoti padėtį ekonominio krizio ir jos priežas

tis laikraščio skiltyse neužtenka vietos. Tačiau kiekvie
nas žmogus žino, kad pabaigoje 1929 m. iškilus katastro
fai Wall gatvėje, kuomet Wall gatvės raketieriai pasuko 
saVo mašinos rankeną į kitą pusę, staiga finansinis kri- 
žis, panika pasireiškė visame krašte. Bedarbių pulkai 
dauginosi, nes sustojo industrijos mašinų ratai suktis; 
bankai pradėjo užsidarinėti ne šimtais bet tūkstančiais, 
nukritus vertei šėrų ligi žemiausio laipsnio, kur kas že
miau negu aktuališkai pagal įvesdintą kapitalą jie buvo 
verti, kuomet žmogus 1929 m. prieš krizį mokėjo už serą, 
125 dolerius, jo Šero kaina po “juodojo penktadienio” bu
vo tiktai 20 dolerių, aišku kiek nuostolių jam padaryta. 
Taipgi, bankai, kurie prisipirko Šerų spekuliacijai, praki
šo savo ir depozitorių pinigus, pradėjo uždarinėti duris, 
nes pinigų neturėjo, negalėjo išmokėti depozitoriams jų 
pinigų. Kaip bankuose, taip ir pas pasiturinčius žmones, 
kredito organizacijas paliko tik beverčiai serai ir bondsai 
subankrutinusių korporacijų ir užsienio valstybių defol- 
tavusių. Dėlto bankrutas pradėjo smaugti visus ir visame 
krašte,

Nenuostabu, kad bankai vienas po kito uždarė savo 
duris. Tiktai 1930 m. uždaryta apie du tūkstančiai ban
kų. 1931 m, uždaryta 2,343 bankai, o 1932 arti tris tūk
stančiai bankų uždaryta, gi sukoncentruotas kapitalistas 
į mažumos rankas, tapo uždarytas voltuose, kreditų nie
kas negalėjo gauti iš šių stambių Wall gatvės bankų, tik
tai valdžia galėjo skolinti pinigus pas Wall gatvės magna
tus ir skolino, Hooverio administracija įtraukė valstybę į 
skolas iki 5 bilijonų dolerių. Kuomet ūkininkai, pramoni
ninkai ir namų savininkai bankrutavo tūkstančiais, kuo
met abelna musų krašto pramonė ir industrija lindo į sko
las ir bankruta, pavyzdin net tokios stambios korporaci
jos kaip geležinkelių kompanijos, apdraudos ir kitos kre
dito organizacijos, tuomet buvo aišku, kad braška pama
tas musų ekonomiškos struktūros,

Geležinkelių kompanijos ir kitos stambios industri
nės ir kredito įstaigos nevaliodamos atmokėti Wall gat
vės bankieriams paskolas ir nuošimčius, kreipėsi į valdžią 
su prašymu pagelbos, valdžia skolino savo kredito pini
gus pas Wall gatvės bankierius ir su tomis paskolomis fi
nansavo (paskolas davė) geležinkelių kompanijas ir kitas 
korporacijas, pastarosios atmokėjo Wall gatvės bankie- 
riam savo skolas, arba, nuošimčius, bet.visvien paliko sko
lingos valdžiai, reiškia, jų skolos nesusimažino, biznis su
mažėjo, nes gamyba sustojo, produktų kainos nukrito 80.- ©
5%, bet pirkikų visviena nebuvo, nes mažai kas pinigų 
turėjo; eksportas nukrito virš 75% 1931 m., tokiose sąly
gose pasireiškė visiška stagnacija gamyboje, dėlto bedar
bė plėtojosi ir biznis bankrutavo.

i

Kelionė Anglijon lapkri
čio mėnesy nors ir gana įdo
mi, bet toli gražu ne sma
giausia. Iš New Yorko iš
keliavome lapkričio 10 d. ir 
šiandien tebesame kelionė
je. Priežastis štai kame. 
Trečiadienio vakare iškilo 
didžiausia audra, vilnįs bu
vo ne vilnįs, bet tiesiog van
denio kalnai. Apie 6 vai. 
vakare ne vienas,^ bet keli 
laivai pradėjo šaukįies pa
gelbos, nes skendo. Kadangi 
tie,' kuriems pagelba • buvo 
reikalinga buvo perdaug at- 
stumo nuo musų milžino laL 
vo Bąren gari jos, tai žinoma 
kapitonas pagelbos suteikti 
negalėjo; bet vienas laivelis 
apie 200 myli atstu šaukėsi 
pagalbos, tai „Berengarija” 
išsukus iš tiesioginio kelio 
nusiskubino jam pagelbon.

Dasiekus vietą kur turėjo 
būti bėdon patekęs laivelis 
Berengarija darė pastangų 
skęstantį laivą surasti ir 
bent nors jūreivius išgelbėti. 
12 vai. Berengarija plau
kiojo apie tą vietą iš kur bu
vo šaukiamasi pagelbos, bet 
jokio ženklo laivo arba plau
kiančių žmonių nebuvo ma-1 
tyti. Matomai laivas su 291 
žmonėmis dingo.

Keliauju taip vadinama 
turistų klesa ir čia susidu- 
riau su visokių tautų žmo
nėmis : anglais, amerikie
čiais, žydais, rusais, vienu 
indusu, ir vienu kiniečiu, ne
kalbant apie daugelį kitų. •

Įdomiausi visiems buvo. 
Sovietų Rusijos piliečiai. Ro
dos ir apsirėdę, ir pamokyti, 
bet už stalo vis viena pasi
rodė visai netašyti: nevalgo, 
kaip kultūriniai daro ■■— sau 
palengva, sėdi kaip priguli 
ir 1.1., — bet valgį ant tome
lių užsigulę tiesiog ryte ry
ja. Kitas dalykas tai tas, 
kad visi 4 kaip vienas sau
gosi, kad kuris iš buržujų jų 
neužkalbintų.

Pirmą kartą su Sovietų 
atstovais susidūrus ant ma
nęs bent tie Sovietų piliečiai 
padarė nekokį įspūdį: per 
daug netašyti.

Daugiau parašysiu iš Lon
dono ir iš kitu kur.

Keliauninkas

»
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SACHfiRO TYRAINERYMAS IR BADAS •
Visame krašte siautė nerymas, neramus buvo pramo

nininkai matydami žūvantį jųjų viso gyvenimo sutaupin- 
tą kapitalą, nerymavo darbininkai, matydami badą ir 
skurdą netekus nė darbo nė santaupų bankams užsida
rius,,alkanų masė dauginosi, susirėmimai jų miestuose su 
policija buvo kasdieniniai įvykiai; žmonės bado marinami 
daužė krautuvių lankus, ėmė maistą, nepaisydami nieko. 
Darbininkai reikalavo iš miestų valdybų duonos ar darbo, 
gi miestų (savivaldybių) ir valstijų iždai buvo tušti, be
darbiai alkani pagelbos gaut negalėjo; žodžiu, riaušės, su
sirėmimai miestuose policijos su desparacija apimtais ir' 
alkanais bedarbiais buvo labai tragediški, daug buvo su
žeistų ir nukautų.

Pagalinus bedarbiai skurdo ir bado vedini, ypatingai 
karo veteranai pradėjo maršuoti į Washingtono sostinę, 
reikalaut duonos ar darbo; kelios dešimtys veteranų susi
rinko į Washingtoną, tenai juos policija suvaldyti nega
lėjo, desparacijos apimtas Hooveris, pašaukė kariuomenę, 
raitelius su kardais, pėstininkus su durtuvais, karo iega 
ir dujos tapo panaudotos išvaikymui alkanų karo vetera
nų iš sostinės, susirėmimai įvyko, tūli karo veteranai buvo 
sužeisti, kiti nukauti, vienas iš jų buvo lietuvis, chicagie- 
tis. O artinantis 1933 m., buvo manyta, kad bus dar ar
šiau, nes nerymas ir badas vis labiau ir labiau plėtojosi, 
biznis bankrutavo, bankai vis labiau užsidarinėjo, didžtur- 
turčiai sukrautą auksą į savo voltus bijojo ilgiau laikyti 
Amerikoje, pradėjo eksportuoti į užsienį, depozituot į An
glijos, Franci jos ir kitų šalių bankus. Tokiose sąlygose 
Prezidentu tapo išrinktas Franklin Delano Roosevelt, to
kia krašte situacijai esant teko jam užimti Prezidento at- 
sakomingas pareigas, šalies laivo vairą.

ŠYPSOJANTIS ROOSEVELTAS
Naujas musų krašto Prezidentas Rooseveltas laike 

rinkimų davė krašto piliečiams pažadus ištraukti šalį ir 
kartu juos iš skandalingos padėties. Sudėdamas prisiegą 
4 dieną kovo, Rooseveltas užakcentavo visus savo priža
dus laike rinkimų .duotus. Bet ar daug žmonių tikėjo jo 
prižadams?... Ar gi buvo galimybė tikėti, kad Roosevel
tas ištrauks mus iš tokios skandalingos padėties? 'Nors 
naujas Prezidentas Rooseveltas nuolatos su šypsena buvo, 
drąsiai ir nesvyruojančiai skandalingą krašto padėtį su
tikdavo, nors jis buvo kupinas optemizmo, turintis viltį, 
kad su laiku jis pakeis krašte skandalingą padėtį, bet pi
liečiai žiūrėdami į savo naują vadą, sekdami jo akciją ir 
šypseną, abejojo, kad jam pavyks išgelbėti valstybės lai
vą audringam bėdų ir bankruto vandenyne.

Tiesa, daug piliečių pilnai pasitikėjo Rooseveltu, tikė
jo jam ir suprato, kad jis gabus, kupinas iniciatyvos ir 
nuoširdumo, bet tokių buvo mažai, nes daugumai piliečių 
situacija atrodė bevilties dalyku. Bet Rooseveltas nuola
tos šypsodamas sutiko įvairias krašto problemas, paėmęs 
valstybės laivo vairą į savo rankas, sumaniai vairavo ir 
pasiekė uostą be katastrofos. Jis tą padarė greitu laiku, 
tuomet visam krašte pasireiškė nauja viltis, naujas upas. 
Nors skurde ir vrge, bado ir šalčio kankinami milijonai j Tvirtina, jog prieš daug de- 
bedarbių, bet kantriai jie kentė skausmus, nes jautė, kad 
už mėnesio kito, o gal už metų laiko jie gaus darbą ir pra
gyvenimui uždarbį. Išnyko riaušės ir maršavimai į sos
tinę, išnyko nerymas, pakilo upas, tapo staiga sustabdy
tas bankų uždarinėjimas, aukso eksportavimas į užsienį, 
šitokia nuotaika pasireiškė bėgyje 30 dienų Roosevelto 
Prezidentavimo. Biednuomenės masės pradėjo ramintis, 
raminosi ir didžturčiai, nes jis suprato, kad pavojus, ku
rį jie matė, dabar jau pašalintas. Ligi Roosevelto atėji
mo į Prezidentūros pareigas, musų krašto aristokratija 
bijojo, drebėjo, kaip vienas tų aristokratų šeimos narys, 
p. Cornelius Vanderbilt (biednuomenės draugas), yra pa
sakęs, kad musų krašto “bourbonai” buvo desperacijos 
apimti, skubinosi iškraustyti auksą, nes jautė, kad juos 
laukia likimas Franci jos bourbonų ir Rusijos — romano- 
vų. i

Bet tie vadinami “bourbonai” ir Wall gatvės raketie- 
riai besidžiaugdami, kad Rooseveltas pašalino pavojų ka
tastrofos — revoliucijos, tačiau jiems rūpėjo žinot iš kal
no, kokių reformų ir priemonių grėbsis Rooseveltas, kuo
met jis pradės savo prižadus visuomenei duotus pildyti. 
Roosevelto iškeltas obalsis naujos dalybos — “new deal”, 
buvo suprastas didžturčių klasoje, kad Rooseveltas pa
ims iš tų, kurie turi daugiau pinigų negu jiems reikia ir 

. 4atiduos — išdalins tiems, kurie badauja. Jie kitaip nega
lėjo išsiaiškinti Roosevelto “new deal”, dėlto visiškai ra
mus jie nebuvo, nekantriai laukė Roosevelto administra
cijos reformų; rengėsi slapta, kokusavo kapitalo magna
tai, planavo ir dabar tebeplanuoja pastoti kelią Roosevel
to administracijai, maršuo j ančiai pirmyn sociališkos re
voliucijos keliu. Vienok, Wall gatvės raketieriai ligi šiol 
nevaliojo sulaikyti Prezidento administracijos žygių, ne
valiojo sustabdyti jo ekonomines ir sociališkas reformas, 
nepaisant to, kad kapitalistų kontruliuojama ir finansuo
jamą geltonspalvė.spauda kas dienelę šaukia visa perkle, 
leidžia pesimzmo dujas ir bando apdumti visuomenės a- 
kis ir protą, pakeisti visuomenės nusistatymą — opiniją, 
kuri stovi kaip muro siena už Roosevelto pečių, tačiau ligi 
šiol neįstengė savo tikslą atsiekt ir Roosevelto administra
cijos reformas sulaikyti.

V

Ledų gadynėje, kai visa 
vidurinė Europa buvo ap
dengta leidais, Sacharos dy
kuma turėjo šiltą ir gana 
drėgną orą. Kai pasibaigė 
ledų gadynė, Sachara nebe
teko drėgmės, pranyko au
galai ir gyvūnai, žemė iš
džiuvo ir pavirto milžiniš
kais smilčių laukais. Tik kai 
kur dykumoje matyti oazų
— tai lyg salos juroje. Ga
zoj paprastai yra vandens ir 
ten galima užtikti ir augme
nų.

Apie trys penktadaliai Sa
charos dykumos priklauso 
prancūzams, likusioji dalis
— ispanams, italams ir an
glams. Sacharos žemės plo
tas — 3.500.000 ketvirt. an
gliškų mylių. Jei butų įma
noma žemdirbystė, tai ji 
daugiau galėtų pagaminti 
maisto už visą Europą.

Čia lankės J. H. Ricard, bu
vęs Prancūzijos žemės ūkio 
ministeris, susipažinti su A- 
merikoje naudojamais drėg- 
ninimo budais. Jis pasakė, 
jog Prancūzija toli gražu 
nėra nustojusi vilties paver
sti Sacharą žemės ūkio kraš 
tu. Tat ten vėl atsiras atl- 
gatorių ir krokodilų, kurie 
prieš tūkstančius metų buvo 
priversti išsikraustyti.

Kai kurios Sacharos dalys 
jau ir. dabar naudojamos 
žemdirbystei.

Žmonės paprastai mano, 
kad tai milžiniško 
lyguma.
šius yra gana nelygus: vie
tomis dideli įdubimai, kitur sų lytų Sacharoje, ar už jo 

ribų.
Kai kas dar mano, jog Sa

charoje yra pusėtinai didelė 
požeminių upių sistema. O- 
azų buvimas aiškiai liudija, 
kad po žeme yra vandens. Iš 
oazose esančių augmenų ga
lima maždaug spręsti, kuo 
butų galima paversti Sacha
ros dykuma.

Apie 150 m. prancūzų inži
nieriai pradėjo Alžerijoje 
gręžti šulinius. Iš šulinių 
vanduo, paprastai, išsiverž
davo fontanų, kuris kartais 
išmesdavo net mažų žuvų.

Jei prancūzų susidomėji
mas Sacharos dykuma virs 
gyvu mėginimu ją sudrėg- 
ninti, gal toje dykumoje į- 
vyks tokių atmainų, apie 
kurias dabar žmonės ir sap-

I SVEIKATOS SKYRIUS I
| šį skyrių tvarko ir prižiūri |
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA I
1 Rašo Dr. A. Petriką Į
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VISUOMENĖS LABUI
žymusis Amerikos chir

urgas, D-ras Charles Mayo,persimainė ir Sa-
klimatas. Pranyko^ kadaise pasakė, kad “seka- 

o kartu su juo ir mas medikalinio progreso
augmenys.
buvo praeityje, o

smelio
Sacharos pavir-

tai pranyksta smiltyse/
Kad kadaise ten bura upių, 

abejonės nėra. Randama a- 
ligatbrių ir krokodilų lie
kanų. Prie žemės išplovi
mo daugiausia prisidėjo tro- 
piškos liūtys, kurios, reikia 
manyt, Sacharoje gana daž
nai siautė. Ledų gadynei 
praėjus, 
charos 
vanduo, 
tropikų

Visa
praeities — geriausias mo
kytojas: topografija ir dy
kumos istorija sako, jog kai 
kurios Sacharos dalys atei
tyje' gali būti panaudotos 
žemdirbystės tikslams.

Pusėtinai didelė Sacharos 
dalis guli žemiau juros pa
viršiaus. Kai kas mano^ jog 
ten butų galima sukurti ju
rą. Juros vanduo, žinoma, 
garuotų ir sudarytų debe
sis. - Na, o kada yra debesų, 
tai esti ir lietus.

Gali atrodyti, jog toks mė
ginimas butų neįmanomai 
sunkiai įvykdomas, bet taip 
nėra. Pakaktų iškasti pen
kiolikos mylių ilgio kanalas, 
o butų užlieta 1.500 ketvir- 
tainiškų myliu žemės ploto. 
Tuo.budu butų Sacharoje 
jura, kurios -vidutiniškas 
gilumas siektų maždaug 8.0 
pėdų. Apskaičiuojama, kad 
tokia jura arba ežeras galė
tų būti apie pusantro tuks- 

1 tančio metų, kol užneštų 
smėlys.

Toks ežeras suteiktų labai 
daug drėgmės ir garuojąs 
vanduo sudarytų debesis. 
Visas klausimas, ar iš debe-

s

000 dantų gydytojų. Daly
vių buvo ne tiktai iš vienos 
Amerikos, bet ir iš Prancū
zijos, Britanijos, Japonijos, 
Olandijos, Italijos, Šveicari
jos, Graikijos, Čekoslovaki
jos, Kanados ir kitų šalių. 
Savaitės laiku čia tapo per
skaityta desėtkai referatų 
įvairiais profesijos klausi
mais; suruošta daugybė kli
nikų, demonstracijų, pavyz
džių, tapo pažymėta ne tik
tai pasiektas pereito šimto 
metų progresas, bet kartu 
nutiesta ir ateities progre
sui platus pamatas. Progre
syvaus profesionalo mokslo 
metai niekad neužsibaigia: 
jam reikia mokytis, mokytis

žingsnis, įspėjamosios —pre 
ventatyvės medicinos srity, 
turi ateiti iš dantų gydyto
jų (odontologų) profesijos. 
Ar jis tai padarys?” Tai 
buvo lyg čalanšas mest dan
tų gydytojams.

Amerikos Dantų Gydyto
jų Asociacija, didžiausia 
šios profesijos organizacija 
visame pasaulyje, kukliai, 
bet energingai ir neatlai- 
džiai stengiasi atsakyti į 
kiekvieną progreso iškeltą 
šūkį įspėjamosios medici- įp mokytis. Jo . profesijos 
nos srity.' Savo mėnesinia
me žurnale ji duoda gausios 
medžiagos tiems savo skai
tytojams, kurie prilenkę au
sį klausosi, eigos savo profe
sijoj. Ji išauklėjo desėtkus 
kalbėtojų bei prelegentų, 
kurie po visą šalį skelbia į- 
spėjamosios medicinos evan-

aukštųkj. kalnai.,, Kopos yrą 
smėlio kalneliai, kuriuos su
pusto vėjas. Sacharoje kai 
kurios kopos yra įsivtirtinu- 
sios vienoje vietoje.

Dykumoje visur galima 
užtikti išplovimo pėdsakų. 
Tai liudija, kad kadaise bu
vo pakankamai vandens.

šimčių tūkstančių metų Sa
chara buvo juros dugnas. Tą 
nuomonę ir dabar galima 
sutikti kai kuriuose vadovė
liuose, bet geologai sako, 
jog ji neturi rimto pagrin
do.

Žiūrint į Sacharos topo
grafinį žemėlapį, nesunku 
pastebėti upių sistemos išsi
šoki j mą. Kai kada net da
bar senovės upių vagose pa
sirodo vandens, kuris grei-inuote nesapnuoja. — T.

\ Roosevelto nuja dalyba, prižadai jau pildosi, daug 
jau Roose veltas savo prižadų išpildė ir kol jo prezidenta
vimo terminas pasibaigs, tai jis išpildys visus savo priža
dus. Apie tai neabejoja nei vienas rimtas>pilietis. Tiesa, 
Roosevelto administracija susidūrė su daugybe kritiškų 
probelmų, jas visas skubotumu sutiko su skubotai pareng
tais planais, tūli planai nevisiškai praktiški, nes skubiai 
pagaminti, tai viena. Antra, niekuomet nebuvo išbandyti, 
dėlto, oponentai Roosevelto administracijos, jeigu gali 
kur nors įsižiūrėti bent ant plauko netobulumą, tai rėkia 
susirietę, kad Rooseveltas nepraktiškas, kad jis eksperi
mentus daro, kad tie jo eksperimentai pasibaigs katas
trofiškai. Bet jų riksmas be pamato. Rooseveltas žino ką 
dado, mato kas netobula ir kenčia. Jo administracijinis 
aparatas sudarytas iš gabiausių šalies žmonių,, nuoširdžių 
liberališkų visuomenės vadų. Šie vadai kooperuodami su 
Prezidentu Rooseveltu, dirba išsijuosę ir jų darbas, jų ga
minamos ir vykdomos ekonominės ir sociališkos bei poli
tiškos reformos eina platum ruožtu ir dramatingu tempu, 
kad net tūli oponentai nenuvokia susigaudyti siūlelius tų 
visų veiksmų.

Aišku kiekvienam piliečiui, kad per pastarus devynis 
mėnesius Roosevelto administracija nuveikė daugiau 
krašto perorganizavimui, pravedė daugiau rimtų refor
mų negu respublikonų partijos administracija galėjo pra- 
vest per 12 mėtų kraštą valdydama. Roosevelto rankos

organizacija, tai jo kelio švi- 
turys.

Be minėtų seimų, Chica- 
gos Pasaulinėj Parodoj, 
Mokslo Salione, tapo įreng
ta parodymai iš atitinkamų 
modelių, kaip žmonės priva
lo saugoti savo dantų svei
katą. Ten taipgi buvo nu
rodyta sveikatai pavojai, į 
kokius veda dantų apleidi-

Abiejuose šiuose

mano, kad jais pasinaudojo 
tie milijonai žmonių, kurie 
lankė Pasaulinę Parodą.

Šie visi dalykai atlikta-ne 
saumyliškais tikslais, bet vi
suomenės labui!

Šių metų rugp. (August)
7-12 dd. tapo sušaukta Chi- mas. iše modeliai organiza- 
cagoj.75-tas metinis z kalba- cijai kainavo $50,000, bet ji 
mosios organizacijos suva
žiavimas. Sykiu ten pat į- 
vyko ir tarptautinis Šimt
metinis Odontologų Kon
gresas.
seimuose dalyvavo apie 12,-

■ ■ ' .................................

mostelėjimu, viskas eina pagal nustatytą planą, akcija 
pastebima kiekvienam administracijos žygyje. Roosevel
tas, tai pirmas toks šios šalies Prezidentas, kuris valiojo 
tiek akcijos, tiek reformų parodyti į taip trumpą laiką, 
jis pirmas ir vienintelis šios šalies istorijoj tokis vadas, 
kuris turi didelį piliečių pasitikėjimą ir gauna daug iš 
jų moralinės paramos.

Man teko išnagrinėti Amerikos politišką, ekonominę 
ir sociališką istoriją, teko susipažinti su veik visų žymes
nių šios šalies buvusių Prezidentų biografijomis, tačiau 
palyginus tempax dramatiškumą veiksmuose ir iniciaty
vos gausumą, drąsą ir administracinius Roosevelto gabu
mus su kitais musų krašto buvusiais žymiais Prezidentais, 
tai Rooseveltas stovi toli aukščiau. Todėl nenuostabu, 
kad liaudis mato ir supranta dabartinį Rooseveltą kaipo 
genialų vadą, dėlto labai retas kuris svyruoja ir abejojo 
apie Roosevelto praktiškumą valdyme krašto. Dėlto gel- 
tonspalvė musų spauda negali pakreipti visuomenę į musų 
pusę, nustatyti ją prieš jo administraciją. Dėlto musų 
krašte šiandiena matomas naujas žmonių upas ir viltis 
laimingesnės ateities.

(AUTORIAUS PASTABA: — sekančiuose “A. 
L.” numeriuose patieksiu iš kiekvieno mėnesio Roosevel
to administracijos nuveiktų darbų rekordą).

NEBOKI AUDRŲ
(Skiriu J. Janušauskui)

Lekioki o, paukšti, padangių erdvėmis, 
Nardyki tarpe debesų,
Lai tavo sparnai ir stiprioji valia, 
Neboja klastingų audrų.

Audra, nors galinga, tavęs neįveiks, 
Tau kovai netrūksta jėgų,
Ir vėjas žiaurus turės tau nusilenkti, 
Nepalaužęs tavųjų sparnų.

O kuomet‘beskrie j ant aukštybių erdvėmis, 
Išvysi Lietuvos šalelę,
Tuomet sulaikyki savuosius sparnus, 
Ir leiskis į josios žemelę.

Nuneški jai meilės širdingus jausmus, 
Ir garbę josios iškelk aukštai, 
O tavo auka ir žygis narsus, 
.Kaip perlas spindės amžinai.
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PUSLAPIS 6-tag AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 2-rą dieną, 1933 m.

ŽINIOS 1S LIETUVOS
Lietuvos Gyventojų 
Surašymas 1935 Me

tais
Paskutinis Lietuvos gyventojų 

surašymas buvo 1123 m., vadi
nasi prieš 10 metų. Tuo laiku, 
dar ir vėliau, nebuvo tinkamai 
suorganizuotas Lietuvos gyven
tojų prieauglio surašinėjimas. 
Dabar pasirodė, kad Lietuvos 
gyventojų skaičius yra 'kitoks, 
negu viešai žinomas. Centrali- 
nis statistikos biuras jau pra
dėjo rūpintis nauju Lietuvos 
gyventojų surašymu, kuris nu
matomas padaryti 1935 m. Su
rašymo reikalais biuras jau ren
ka reikiamą medžiagą. — Tsb.

Lietuva Stato Auto
matines Telefono 

Stotis
Ligi šiol Lietuvoj automatinių 

telefono Stočių nebuvo. Telefo
no abonentus aptarnauja mote
rys. Intensy vejant gyvenimui 
pasirodė, kad dabartinis tele
fono stočių veikimas ir abonen
tų aptarnavimas nėra praktiš
kas ir patogus. Kilo tad suma
nymas pastatyti moderniškas 
automatines telefono stotis. 
Tuoj buvo pradėtos derybos su 
firmomis. Geriausius pasiųly- 
mus patiekė anglai. Greičiausia 
šis darbas jiems ir teks.

Tuo tarpu manoma automati
nes telefono stotis pastatyti tik 
Kaune ir Klaipėdoj, o vėliau ir 
kituose didesniuose Lietuvos 
centruose. Telefonistės, kurios 
dabar aptarnauja telefono abo
nentus, stotis pastačius, netek
tų darbo. Jas manoma, paskirti 
į telefono pašto įstaigas valdi
ninkėmis. Kauno stoty telefo
nisčių dirba 150, Klaipėdoj — 
50. — Tsb.

Organizauojasi Vilni
jos Tremtiniai

1920 m. spalių 9 d. lenkai pa
grobė Vilniaus’— Seinų kraštą, 
pradėjo tenai persekioti veikles
nius lietuvius. Daugelį jų trė
mimu, gujimu ir kitokiomis 
priemonėmis iš okupuotų žemių 
išgrūdo į nepr. Lietuvą. Tie 
politiniai emigrantai iš pradžių 
buvo atsidūrę dideliame skurde. 
Tik vėliau, kai kurie jų susirado 
šiokio tokio darbo, o kitiems 
dar ir šiandien sunku verstis. 
Spalių pabaigoje Vilniaus —Sei
nų krašto lietuviai politiniai 
emigrantai buvo susirinkę Kau
ne, kur įsteigė “Lenkų okupuo
tojo Vilniaus krašto politinių 
emigrantų sąjungą”. Jos tiks
las — suburti nepr. Lietuvoje 
gyvenančius politinius emigran
tus prisidėti prie užgrobtų že
mių atvadavimo, stengtis su
grįžti į savo tėviškes, rūpintis 
emigrantų ekonomine ir kultū
rine būtimi. — Tsb.

Moteris - Marijavitų 
Kunigas

Nedaugelis girdėjo, kad Lie
tuvoje yra marijavitų tikybos 
sekta, šiomis dienomis visiems 
atrodė tiesiog juokinga, kai į 
Lietuvą iš Lenkijos atvažiavo 
arkivyskupo Kovalskio įšventin
ta marijavitų kunigu moteris 
Felicija Tulabienė, marijavitų 
parapijos klebono Tulabo žmo 
na. Ji jaučiasi pilnai patenkin- 
kinta, kad tapo kunigu. Nese
niai Kauno marijavitų bažnyčio
je ji laikė iškilmigas pamaldas.

Marijavitizmas Lietuvoje bu
vo staiga paplitęs ' 1904 metais. 
Tada daug triukšmo buvo kilę. 
Rusų valdžia, kovodama su ka
talikų bažnyčia, marijavitus net 
rėmė. Marijavitai tada parda
vinėjo po rublį stebuklingus me
dalius, kuriuos žmonės siuntė 
net į Mandžiurijos dykumas sa
viškiams, kad apsaugotų nuo ka
ro pavojų. Dabar tik Lenkijoj, 
marijavitizmo lopšy, marijavi
tai gana tvirtai laikosi. Lietu
voj jų yra tiktai saujelė. Jie čia 
turi tiktai vieną kunigą Tulabą; 
na, dabar ir jo žmona Tulabienė 
imasi kunigauti. Atrodo, mari
javitai yra menki kovotojai su 
Katalikų bažnyčia. — Tsb.

72.000 Lietuvos Gy
ventojų Serga Džiova

Neseniai Šiauliuose buvo de
vintasis kovai su tuberkuliozu 
(džiova) kongresas. Iš jame 
padarytų gydytojų pranešimų, 
matyti, kad šiuo metu 72 000 
Lietuvos gyventojų serga džio
va. Ta pragaištinga l’ga dėlto 
tiek daug serga, kad Lietuvoje 

yra permažai džiovininkų sanato 
rijų, ligoninių, nedaug žmonių 
supranta sveikatos ir švaros rei
kalus, netvarkingai statomi na
mai ir permažai saulės patenka 
į namus, kurių langai, dažniau
sia, mažučiai.

Be to, vaikai saugojami nuo 
apsikrėtimų, džiova sergančios 
karvės neatskiriamos nuo kitų 
gyvulių ir jų pienas valgiui var
tojamas.

Del šitų visų sąlygų net 3% 
gyventojų yra džiovininkai. Ly
ginant su kitais kraštais, tai 
Lietuvoje džiova labai išsiplati
nusi. 10.000 gyventojų džiova 
mirimų Lietuvos kaimui tenka 
16 atsitikimų, o Kaunui — net 
30. . •

Draugija kovai su tuberkulio- 
zu kreipėsi į Lietuvos visuome
nę ir vyriausybę, prašydama 
uoliau prisidėti, • naikinant šitą 
begalo kenksmingą, .pragaištin
gą ligą. — Tsb.

Draudimo Reikalai 
Lietuvoje

Dabartiniu laiku r Lietuvoje 
veikia penkios draudimo įstai
gos: draudimo draugija “Lietu
va,” valstybinė apdraudimo įs
taiga, apdraudimo draugijos 
“Lietuvos Lloydas,” apdraudi
mo sąjunga “Koperacija” ir pir
moji Lietuvos ūkio savitarpio 
apdraudimo draugija, šių visų 
įstaigų veiksmas yra normuoja
mas tam tikrais įstatymais. Jas 
prižiųri finansų ministerija.

Tuo tarpu daugiausia yra 
praktikuojamas draudimas nuo 
ugnies. Jis sudaro visų draudi
mų 96 nuošimčius. Kitos drau
dimo sritys yra paliestos labai 
mažai. Draudžiant nuo ugnies 
kasmet yra išduodama apie 56.- 
000 polisų maždaug 860 milijo
nų litų vertės turtui. Premijų 
surenkama apie 6. 000. 000 litų 
ir gaisro nuostolių išmokama 
apie 4. 500. 000 litų.

Draudimu daugiausia domisi 
miesteliai. Ūkių tuo tarpu yra 
apdraustų tik 31.176, kas suda
ro visų Lietuvos ųkių vos deš'm- 
tą dalį. Del ko sodžius taip ma
žai domisi draudimų, pasakyti 
sunku. Buvo manoma. įvesti pri
valomą draudimą ir tuo.reikąju 
buvo išsiuntinėta valščiams an
keta, tačiau iŠ 252 valsčių už pri 
vestina draudimą pasisakę Lk 
21. Išeina, kad kaimas privers
tino draudimo nenori.

Visų draudimo įstaigų savi ka
pitalai dabar siekia tik 2,5 mili
jonus litų. Iš visų draugijų dau
giausia yra išsiplėtusi valstybi
nė apdraudimo įstaiga. ,Ji visų 
polisų išduoda apie 75 nuošim
čius ir priklauso jai apie gO nuo
šimčių apdraust-o turto sumos,

Draudimo* išplėtimu dabar pra
dedama jau daugiau rųpintis. 
Ieškoma bųdų ir priemonių su
dominti šiuo reikalu visą visuo
menę. ' Tsb-

Ramus Lietuvos 
Komunistai

Viso pasaulio komunistai kas
met, lapkričio 7 dieną, švenčia 
didelę šventę. Tą dieną 1917 m. 
įvyko komunistinė ręvpĮiųęija 
Rusijoje ir toje milžiniškoje ša
lyje ^įsiviešpatavo komunistų 
valdžia. Nenorėdami atsilikti 
nuo kitų, švenčia ją ir Lietuvos 
komunistai.

Šiemet ši šventė Lietuvoje 
praėjo labai ramiai. Komunisti
nis gaivalas Lietuvoje paskuti
niu laiku taip nusilpnėjo, kad 
šia proga nieko sugalvoti nebeį
stengė. Ankščiau nors pabars- 
tydavo jie proklamacijų, nors 
pakabindavo porą raudonų vė
liavų, nors susidariusi gauja 
truputį patriukšmaudavo, Šie
met gi anei mė...

Tiesa, vienas žydukas bandė 
sukurstyti vieno fabriko darbi
ninkus išeiti vakare gatvėn, ta
čiau baisiai nesekmipgai. Darbi
ninkai, išgirdę ko jis nori, čiupo, 
gerokai apkūlė ir ištepę degutu 
išmetė laukan.

Komunistinniam veikimui dir
va Lietuvoje tuo tarpu visai ne
palanki. s Ir tie patys agitato
riai nustojo noro beagituoti. Pa
sidarė Lietuvoje agitavimas ne
beįmanomas. Kiekvienas pasi
spardymas paprastai baigiasi 
nelauktais vaisiais. Maskva, ma
tydama, kad Lietuvoje komunis
tams veistis sąlygos blogos, pa
šalpas sumažino ligi minimumo. 
Nebesant pakankamai pinigų, ir 
pačių agitatorių karštis atslūgo. 
Lietuvoje komunistams agituoti 
ypatingai sunku dar ir dėl to, 
kad šio krašto šimtai tūkstančių 
žmonių yra matę ir pajutę, kaip 
komunistų gražus žodžiai nesi
derina su jų darbais. — Tsb.

Aero Kliubas pirmiausia nori 
išaiškinti gyventojams priešlėk
tuvinės apsaugos reikalingumą 
ir būtinumą. Majoras Pyragius 
jau paruošė populiarią propa
gandinę knygą vardu “Ką kiek
vienas turi žinoti apie priešlėk
tuvinę apsaugą”. Knyga bus 
plačiai visuomenėje paskleista. 
Be to, rengiama dar visa eilė 
kitos literatūros, atsišaukimų, 
plakatų ir panašių leidinių, ku
riais norima paskatinti žmones 
labiau rūpintis pavojumi iš oro.

p934 m. pavasarį Aero Kliu
bas ruošia visoje Lietuvoje avia
cijos savaitę, per kurią plačioji 
visuomenė bus praktiškai supa
žindinta su gręsiančiu pavojumi 
iš oro ir su tomis priemonėmis, 
kurios gali šio pavojaus baisias 
pasekmes paversti mažiau kenk
smingomis. šiai savaitei suor
ganizuoti tuo tarpu eina smar
kus pasiruošimas. — Tsb.

Cukrinių Runkelių 
Auginimas Jau Ne- 

bęapsimoka
Šiais metais akc. b-vė “Lietu

vos Cukrus” sudarė su auginto
jais sutarčių užauginti apie 80.- 
000 tonų cukrinių runkelių. Ta
čiau užauginta žymiai mažiau. 
Paupių augintojai savo cukrinių 
runkelių derlių jau pagal sutar
tis buvo numatyta. Panašiai 
derlius sumažėjęs yra ir kitų 
cukrinių runkelių augintojų. 
Apskaičiuota, kad vidutinis šių 
metų cukrinių runkelių derlius 
iš hektaro bus apie 300 centne
rių. Cukringumas šiemet dides
nis tiktai apie 2%, nors sėkla 
augintnojams duota mažesnio 
derlingumo ir cukringesnė.

Tokia sėkla kaip tik ir suma
žino runkeli j derlių. Be to, ne
buvo palankus ir šių metų oras. 
Cukrinių runkelių augintojų 
draugijos ž niomis, šiemet cuk
rinių runkelių auginimas prie 
sumažitų kainų ir sumažėjusio 
derliaus, j a ų nebepelrpngas. 
Dėlto draugiją yrą linkusi ma
tyti, kad kitais metais, jeigu 
nebus pakelta kaina arba ne
bus duota derlingesnė sėkla, 
cukrinių runkelių auginimas ga
li ląbai sumažėti. Cukrinių run
kelių augintojų draugijos many
mu, pirmiausia reikėtų duoti 
derlingesnę (tokia, kaip praei
tais metais) cukrinių runkelių

Vilnietis Dariui ir 
Girėnui

žinomas muzikas ir kompozi
torius vilnietis V. palkauskas 
atsiuntė L’etųvon Dariaus ir (Gi
rėno gedulingą piapšą iš savo 
.simfonijos į r dvi kaptątaą. Tos 
kantatos buvę giedamos Vil
niaus lietuvių ginįnaz‘joję. Nęt 
pietiniai lenkai nekėlė, kaip pa
prastai, triukšmo tas kantatas 
išpildant, o kai kurie ir labai jas 
gyrė. Lietuvos muzikų many
mu, Dariaus ir Girėno maršas ir 
kantatos yra labai vykusios.

Svetimšalių dovanos 
Vytautui Didžiąjąm
Vytąutp Didžiojo muziejąus 

statyta ’nors - dąr galutinai ip 
nebaigtą, bet kai kurie muzie
jaus skyriai jau įrengti. Šiomis 
dienomis visas karo muziejus 
pradedama kraustyti į naująsias 
patalpas, kurios yra galutinai 
žemutiniame muziejaus aukšte 
įrengtos. Aukos muziejaus sta- 
tybaį cjar įejįjępląukią. Tačiau 
vi^ų įdppiiąusia, kątd rię fikD^ 
tuypš visuomene autąją yytąU- 
tp Didžioj p muziejui, bot taip 
pat ir svętimtaųęiąį iy svetim
šaliai. Vytauto Didžiojo komi
teto žiniomis, olandų studentai 
yra paaukoję 272 litų ir kęįefą 
retų knygų. Vienas prancūzų 
žurnalistas dar pernai Vytauto 
Dądžiojo muziejaus statybos ko
mitetu atsiuntė 70 frankų ir 
gražų laišką, kuriame išgiria 
musų Didžiojo Kunigaikščio 
drąsą ir sumanumą kovojant su 
kryžiuočiais.

Vienąs rusas iš Šanchajaus 
atsiuntė eilėraštį, parašytą Vy
tauto garbei ir 20 auksinių rūsų 
rubjiųų. Laiške tas rusas rašo, 
kad yyįaifą ©Mijį jis Jygiąi 
gerbia su savo caru Petrų Di
džiau j u. '

gyedų yiepąs mokslininkas — 
isterikas parašę studiją apie 
Vytautą Didįjį ir ją Šiomis die
nomis prisiuntė kaip auką .y. P- 
muziejui.

Gražiausią ir charakteringiau
sią dovaną nesenai prisiuntė 
vienas amerikietis kaž koks 
Šempel. Jis išrado kaž kokias 
patobulintas rakietas jas užpa- 
tep£ą.vp fręėdąlj pelno paskyrė 
V. D. muziejui." *

“Apie jūsų . kungaiktšį? —- 
rąšp amerikietis/ — mari paša-

• *

Pirmoji Byla Del 
Kritusio Dolerio4 ė;

------------- ■ ■■ IR 
Anksčiau Lietuvoje daugelis 

žmonių labiau pasitikėjo ameri
konišku doleriu negu lietuvišku 
litu. Todėl skolindami pinigus 
ar šiaip darydami kokius pinigi
nius susitarimus, sutartyse įra
šydavo, kad busv atsilyginta 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
doleriais. Bet, štai doleris iškrė-. 
tė piktą šposą. Jo vertė bevelk 
trečdaliu nusmuko, o litas paliko 
(ir, rodos, paliks) aukso vertėj. 
Dabar skolintojai nori, kad bu
tų atsiteista litais, o skolininkai 
nori skolas grąž'nti nusmuku
siais doleriais. Jau daeina tokie 
ginčai iki teismų, šiomis dieno
mis buvo sprendžiama pirmoji 
šios rūšies byla. Bylinėjosi “Lie
tūkio” taupamoji kasa su p. Ig
nu Musteikiu. Ignas Musteikis 
buvo pasiskolinęs iš kasos 14.- 
000 litų ir sutaręs sumokėti do
leriais. Doleriui kritus, kasa rei
kalavo mokėti litais. Ign.(Mus
teikis atsisakė. Byla atsidūrė 
teisme. Talkos teisėjas išspren
dė bylą Ign. Musteikio naudai. 
Apygardos Teismas bylą iš
sprendė kasos naudai. Variau
sias Tribunolas apygardos teis
mo sprendimą atmainė ir pavedė 
bylą persvarstyti. Atrodo,, kad 
bylą laimės Ign. Musteikis-. Va
dinasi, kas sutarė gauti ■ skolą 
doleriais, tai doleriais ų- turi 
priimti. Ta byla daugelis as
menų yra labai susidomėję, nes 
kaip ji bus galutinai išspręsta, 
tai skolas mokės ir kiti skoli
ninkai. Atrodo, kad nukentės 
tie, kurie nepasitikėjo litui, Tsb.

Mokesčiai Mokyklų 
Statybai '

Dauguma Lietuvos pradžios 
mokyklų telpa nuomuojąmose 
pas ūkininkus patalpose. • Nuo- 
muojamos patalpos nėra pritai
kintos vaikų mokymo ir sveika
tos reikalams—jos per taipsios, 
per ankštos. Mokyklų statyba 
dabar yra vienas svarbiausių Lie 
tuvos rūpesčių. Vyriausybė mo
kyklų statybai skiria lęšų ne
daug. Visa tad našta kriptą sa
vivaldybėms, kurios pinigų taip 
pat ne k‘ek turi. ir ,

Esant tačiau mokyklų statybos 
reikalui labai aktualiam,1 buvo 
pasiryžta, lėšų kiek daugįaų su-; 
rasti. Panaikinus mokesčius, 
skirtus išlaikyti žyginiams ark
liams, kilo mintis uždėti lygiai 
tbkio pat dydžio mokesčius nio- 
kyklų statybai.

Šiomis dienomis ši klausimą 
svarstė minlsterių kabinetas ir 
nutarė leisti savivaldybėms tp- 
kį mokestį imti. Nors Šis mokes
tis sudarys pagrindinių valsty
binių mokesčių tik 5 nuošimčius, 
tačiau per kurį laiką visgi susi
darys žymesnės sumos taid'svar- 
biam mokyklų-statybos reikalui. 
Taigi, reikia tikėtis, kad po me
tų kitų Lietuva praturtės kelio
mis moderniniai įrengtomis mp- 
kykĮorpis. Tsb-

Organizuojama 
Priešlėktuvinė Pro

paganda į
Lietuvos Aero Kliubas, Sklei

džiamas aviarijos idėją Lietu
vos visuomenėje, pasiryžo .pra
dėti dąpbą naujoje srityje. To 
nąujpįį §ri£ią, tai Lietuvos gy
ventojų prięslęktųyipę apsąuga. 
Priešlėktuvinės apsaugos Lietu
voje ligi šiol beveik nebuvo, Jr 
žmonės apie ją neturi tikro su
pratimo.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai 

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant' link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pąsiiiąuji- 
no, dalis ne. Męs priimsim Lie
tuvos pąskpįo^ įųpoųu^ už 1933 
metus, tų. kurie ųžsįsąkys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am- 
Lietuvio prenumerata gųy., Val
stijose $1.50, Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau d augu 
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami UŽ dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu/jei pepa- 
sinaujins, busim priversti eu 
stabdyt siuntinėją.

AMERIKOS IJETUVIS
114 Vernon St. Worcester, Mas*

PARINKTINOS NAUJOS KNYGOS
Iš čia sužymėtų knygų, dauguknoj jų yra užsilikę tik po keletą 

egzempliorių užtai patariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažy mė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumei už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir 1.1.

1) Lietuvių Tautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina $1.25
2) Gamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ......... 50c
3) Lietuvių Tauta Senovėje ir Šiandien, antras tomas. Parašė J.

Šliupas, M. D. Pusi. 563. Kaina..................................................... $2.00
4) Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi.

52. Kaina ............................................................................  $1.00
5) Buhalterijos Vadovėlis,' I dalis Elementarinis kursas komercijos

mokykloms. Parašė J. Illgunas. Pusi. 184. Kaina ... ^............. $1.00
6) “Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž

dės laida. Pusi. 265- Kaina ......................................................... $1.50
7) Kiškiai, pęnkios pasakos vaikams su paveikslais- Parūpino Pr.

Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina .................... 15c
8) Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlis ir

J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina*......................................................... 80c
9) Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių

Nusbaumą. Sutaisė šernas. Pusi. 147. Kaina .................... 50c
10) Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina .........................................  $1.00
11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet 

jų gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski Pusi.
79. Kaina .................................................     40c

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina 60c
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina............................... '..................... 60c
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238- Su paveiks

lais. Sutaisė Šernas. Kaina .....   $1.50 *
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptis. Su paveikslais.

Paraše D-ras E. Zozanas- Pusi. 73. Kaina ................................... 50c
16) Paėjimas Organiško Svieto. Pagal Bittnerį. Sutaisė Šernas. Pusi.

137. Kaina .......................................................................................... 50c
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai. Antano Tretininko Pasakojimas. 

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina 60c
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti- Pa-

• rašė Dr- A. J- Karalius. Pusi. 12. Kaina ....................................... 50c
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių- Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina ................................................................................... $1.00

20) Jaunasis Dailide. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi. 94- Kaina......................................................... $1.00

21) Kankintojai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. Parašė Kun. V- Dembskis. Pusi- 183. Kaina .... $1-25

22) Barbora- Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A- J.
Karalius, M- D. Pusi- 118, Kaina .................................................. 50c

23) Lietuvos Istorija. Antra praplatintoji Laida su penkiais Žemė
lapiais. Parašė A- Alekna. Pusi. 235- Kaina ......................  $1.25

24) Lietuvių Tautos Istorija- Parašė St, Matulaitis Pusi 260. Kaina $125
25) Augalų Fiziologija. Parašė M. Stankevičius. Pusi- 134- Kaina 50c
26) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus. Sutaisė šer

nas- Pusi. 129- Kaina ............................................................... 50c
^7) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi- 305- 

Kaina .............................................................................................. $2.00
28) Gamtos Istorija I Knyga- I Gyvuliai, II Augmens. III Akmens ir

Žemės- Vertė D-ras A, Bacevičia- Pusi. 209. Kaina....................  $1.25
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J. Ilgaudas- Pusi. 135. Kaina .........   $1.50
30) Dailės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovičius. Pusi. 251. Kaina ........................*..............................  $1-75
31) Senovės Istorija. Trečioji Laida- Vertė iš Rusų Kalbos K. Ke

palas. Pusi- 226. Kaina ......................................................  $1.25
32) Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorija. Parašė M- Biržiška-

Pųšl. 14Ž‘ Kainą ........... ....... ..... .................................... ................ . * 60c
33) Dievo Galybe.' Pasikalbėjimai ir paveikslėliai. Pačips bendro

sios žinios iš Zoologijos, Botanikos, ir Geoįogjos. Puš|. 174. Kaina $1.25
34) Filosofijos Straipsniai. Paraše V. J Burdinas. Pusi. 232. Kaina $12b
35) 14an9 Pagyrimai’ Didžipjoj Karėj 19Į8 ir 1919. Papąsė Kyn. J.

p. Jpnaitįs.’Kapelionas. 3Pl|s|' 64: Kaįna ...................... 35c
36) Istprjja Ąbelna. palis pirma nuo Šenįaųsių Laikų. Kįnijgą —

2800 m. pey Kr- i^i galutiniam išdalinimui imperijas A|ėkšan4ro 
Makedoniškpjp 146 p. pr. Ęp. Sųpąšp D-rąs A. gaceyjcįa. pųsĮ.
498- Kąįria J........ . ..................................     $2.85

37) Lptynų Kąlbps Va(|ove|is, T įalis. Pąrąšę Jokąnpas. Pps|-
176, ’ Kainą 7..iT;. :. $3-|0

38) Vaikų Skaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusi. 259. Kaina Soe*
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Žymesniųjų Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi. 142. Kaina ..................................   80c
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas. Pus]. 106. Kaina ..........................................................  50c
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms mokyklom^.

Parašė St. češunas. Pusi. 77. Kaina ..........................................•' 50c
42) Lietuvių Kalbos Sintaksė. Parašė P. Klimas. Pusi. 51 Kaina .. 35c
43) Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. . Išleido L.
° Gira." Pūsi/78. ’ Kąina ...........:/..’..............‘J...................... 50c

44) Pėdom Kristaus, yertė S. Petrovas. PušJ. 176. Kapą.............  *5c
45) Teisybės Pasagos. Sutaisė ša[čjus. Pusi. |52. Kainą 2&c
46) Patarles ir Doings. Ppsj. 30. Kainą ................................. ••
47) Pq Priedangą šyehtinybes. ' Istoriška apysaka iš Rynp

' Parašė E. Epšferis. TpsĮ. 1(M). Kįina 11: • gOp
48) Pasakėlės Vaikani su PąyeiksĮais. BųsĮ. 56. Kaįna....... .  3bc
49) Musų Istorijos'Pradžiamokslis, Antrasis LeĮ^irnąs. p£s|. 167 Kąi-na 9Qę
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis. Parašė J. Ilgūnas- rusi. 314

Kaina ............................. ........................................ .  — •^7 — • $200
51) Mano Dovanėlė, 16 Pasakėlių. Parinko ir Perpasakojo Pranys

Mašiotas. Piešinėliais Petras Kalpokas. Pusi. 22. Kaina ......... 20c
52) St. Brašiškio Raštai. Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos

Pavyzdžių. Pusi. 71. Kaina ..........................................................  $1.00
Pinigus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liaį£ ąrfya ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuoki! šitaip:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ 
M VKHN’ON JT. S'OIICĘSTKIĮ. ^ASS.

koja vienas įietuvįs rųano drau
gas ir aš Vytautą labai gerbiu. 
Lietuviai išeiviai. taip pat yra 
paaukavę. Daugiausia aukų tuo 
tarpu gauta iš amerikiečių iš 
Vilniaus krašto. — Tsb.

Lietuva Pasikeis Po
litiniais Ęa]įnįaįs su

Lenkiją
jęesęųiąį Įąętuyą iškeitė ke

li oliką kopaųniątų į Ljetuvos pa
liečius, tebegyvenusius Sovietų 
Rusijoje. I Lietuvą grįžo iš ko
munistų valstybės 14 asmenų, 
tame skaičiuje 10 kunigų. Tai 
tik pirmoji grįžusiųjų partija. 
Šį kartą grąžinti Lietuvos žmo-' 
nės, kurie Sov. Rusijoje gyveno 
sunkiausiose sąlygose, buvo lai
komi žiauriauose kalėjimuose. 
Dabar jau tariamąsi del grąži
namo dar geroko skaičiaus lietu
vių. ' 1 J

Sužinojome, kad jąj| prasidėjo 
derybos ąjrę pasiKęitinją politį- 
nįaįs ^aįiniąis su Lenkija. ‘ Mat, 
pefjpu 'y»» spiffitų ir ^teistų 
kalyti diktas skąigius Ipnkų šni
pų ir kį£pkįų ‘į|usikaltelių prieš 
Lietuvą. Lenkijoj gi yrą nepa- 
|a įiętuvįų.'ypąg vi|nięęių, ląikp: 
rnų lenkų kąl|jimuq§e pž lietu
vybę. Jau pora kartų buvo pa
sikeista politiniais kaliniais su 
Lenkija. Dabar vėl norima pa
sikeisti. Lietuva atiduosianti 
30 lenku ir gausianti 24 lietu- 
yįus. Darybos vedamos Tarp- 
taimniafn Raudonajam Kryžiui 
faĮTdąin^ųjant/—- Tsb.

Leonas Kondrotas
Mėsos ir Kitų Valgomųjų Daigtų 

Krautuvė
1529 So. 2nd Gatvės

PHILADELPHIA, PA.

- M —  V — —‘ -iįį<

Lietuviuką Užeiga
perms' AĮųs ĮK Įfypplanfi Čigar^į

Q. Breaks
5Q4 Wa5hįng^qn glv^.-

BALTIMORE, MDj

Liberty Meat Market
Geriausios Rūšies Valgomieji 

Daigtai
1231 North 12th Street
PHILADELPHIA, PA.

Adolfas F. Stankus 
lietuvis gęabqrįu§ 

1023 Mt. Vernon Street 
BelĮ TeĮ. Poplar 7545 ' 

PHIL4I|ELR^I4. Į?Ą.

Scholes Baking, Inc.
V. Lukas-Lukasevičia, Savininkas 

DUONA IR PYRAGAI 
Tel. Evergreen 8-9538 

168 MANHATTAN ALĖJOS 
(kampas Scholes gatvės) 

BROOKLYN, NEW YORK
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Gruodžio 2-rą dieną, 1933

Rašo Kap. P. JURGeLA

MELAS IR TEISYBE APIE LIETUVOS
■ KARIUOMENE

AR LIETUVOS KARIUOMENĖ SAUVALIAVO 1920 METAIS?

V

“N-nų” redaktoriui labai patiko viena ištrauka iš dr. J. Pu- 
• rickio (buvusio 1920 m. Lietuvos užsienių reikalų ministerio) at- 
' siminimų “Iš Vilniaus pagrobimo laikų”, kurie buvo išspausdinti

“Trimito” nr.- 41 (spalių m. 12 d.).
Dr. Purickis rašė, kad 1920 m. rugpiučio antroj pusėj Kau

nan atvyko Lenkijos du įgaliotiniai su savo valdžios pasiūlymais 
Lietuvos kariuomenei užimti nuo Gardino į rytus Nemuno frontą 
ir neleisti nei rusų, nei lenkų. Mat, kaip tik tada prancūzų kari
ninkų vadovaujami lenkai baigė stumti rusus iš savo krašto ir bi
jojo, kad kartais rusų kariuomenė (Lietuvai ir Rusijai pasirašius 
taikos sutartį 1920 m. liepos m. 12 d. pasinaudodama Lietuvos 
neitralumu, neapsuptų lenkų kartojo sparno per Lietuvos kraštą. 
D-rui Purickiui toks pasiūlymas atrodė priimtinas ir, kadangi bu
vo vėlus vakaras, pasiūlė lenkų įgaliotiniams išsimiegoti ir ateiti 
pas jį rytojaus rytą. “N-os” rašo:

“Bet kitą dieną”, pasakoja buvęs ministeris”, skirtu laiku len
kai neatėjo. Pradėjęs teirautis, kur jie dingo, sužinojau, kad karo 
vadovybės įsakymu jie buvo suimti ir išsiųsti kaip šnipai.

Kodėl? Kuo pasireiškė jų šnipinėjimas? Kieno įsakymu jie 
buvo išsiųsti? Kodėl tai padaryta be ministerio pirmininko ir už
sienių reikalų ministerio žinios — man sužinoti taip ir nepavyko’*.

“N-nos toliau rašo:
Ministeriu pirmininku tuomet buvo Dr. K. Grinius. Jisai 

irgi nieko nežinojo apie tų Lenkijos įgaliotinių suėmimą ir iš 
siuntimą.

Pasirodo, kad tais laikais, anot p. Purickio, Lietuvos karo 
vadovybė veikdavo savarankiškai ir set svarbiausius žygius 
darydavo be vyriausybės žinios.

Buvęs užsienių reikalų ministeris sako, kad jisai girdėjęs, 
jogei sovietų atstovas Kaune, Akselrodas, sukurstęs Lietuvos 
armijos vadus tuos lenkus suimti.

Apie karišką įvykių eigą kalbėsiu paskiau. Pirmiausia pana
grinėsim, ar čia yra teisybė: ar tuometinė Lietuvos kar-nės vado
vybė sauvaliavo ir, jei taip, ar tikrai buvo “tie patys, kurie 1926 
m. teisėta valdžia nuvertė”.

Pirmiausia priminsiu, kad didelis 1926 m. valdžios gerbėjas 
“N-nų” redaktorius labai blogai patarnavo dr. K. Griniui ir so- 
cialistų-liaudininkų-demokratų (taip liaudininkai tuomet vadinosi) 
šulams. Jis pats pabrėžė, kad tuomet ministeriu pirmininku (vy
riausybės vadu) buvo dr. K. Grinius. Tuomet vyriausybė buvo 
steigiamojo seimo sudaryta iš krikščionių demokratų ir socialis- 
tų-liaudininkų-demokratų (trumpiau vadinsim liaudininkais), 
Kada 1920 m. antroj pusėj ėjo karas su lenkais ir po to su Že
ligovskio kariuomenė, Lietuvos kariuomenės priešaky stovėjo ne 
1926 m. gruodžio 17 d. įvykio vadai bet štai kas: krašto apsaugos 
ministeriu ir kartu vyriausio karo vadu buvo pulkininkas leitenan
tas Žukas, o vyriausiojo štabo viršininku buvo pulk. Kleščinskis, 
Pulk lt. Žukas buvo steig. seimo atstovas ir liaudininkų partijos 
narys. D ppfk. Kleščinskis — tas pat, kuris 1927 m. buvo ka-. 
ro laiko teismo sprendimu sušaudytas už šnipinėjimą Rusijos 
naudai ’.

Ligi st. seimo sušaukimo Lietuvos Prezidentu buvo A. Sme
tona, o krašto apsaugos ministeriu pulk. Įeit. A. Merkys. Abu 
tautininkai. 1920 m. geg. 15 d. susirinkęs st. seimas Liet..Prezi
dentu išrinko st. seimo pirm. A. Stulginskį ir sudarė (nuo 1920 
m. birželio 19 d.) dr. K. Griniaus min. kabinetą. Tad ir pulk. 
Žukas kr. apr. m-ro pareigas pradėjo eiti nuo birž. 19 d- O jo 
artimiausiu padėjėju ir patarėju buvo pulk. Kleščinskis. Pulk. 
Žukas yra patriotas lietuvis, nors ir buvo pasidavęs liaudininkų 
partijos įtakai. .Bet pulk. Kleščinskis — rusas, baigęs aukštuo
sius karo mokslus. Girdėjau, kaip jis anais laikais gyrėsi, kad bol
ševikai viliojo jį pas save karo tarnybon (kai jis buvo Lietuvos 
delegacijoje Maskvoj, pasirašant taikos sutartį) ir paskiau net 
lenkai norėjo jį pasivilioti. Jeigu jis tada nenuėjo pas bolševi
kus ar pas lenkus tarnauti, tai gal nuo to laiko ėmė tarnauti 
Maskvai šnipu. Bolševikų vadai nepaiso jiems naudingų gabių 
žmonių įsitikinimo. O Kleščinskis buvo gabus karininkas, neblo
gas strategas, labai greit išmoko liet, kalbą. Ta:s laikais nebu
vo nė vieną lietuvio, baigusio karo akademiją (aukštų viršininkų 
karo mokyklą), o 1919 m. sausio 4 d. buvo mobilizuoti visi gyve
nantieji Lietuvoj karininkai, šiandien Liet, kar-nėj yra vos keli, 
rusų ar lenkų kilmės karininkai, bet ištikimi Lietuvai. O gruodžio

> 17 d. perversmo vadai 1920 m. buvo karo laukuose.
Nemanau įžeisti pulk. Žuką. Manau, kad jis galėjo būti ge

ras ministeris, bet vyr. karo vado pareigos reikalauja aukšto ka
ro mokslo ir ypatingų gabumų. Tad nebūdamas savarankiškas, 
priklausydamas savo partijos, seimo ir turėdamas rusų padėjėją- 
patąręją, pulk. Žukas galėjo padaryti klaidų ir be blogo noro. Ži
nau, kad seimo paskirta ypatingoji komisija tyrinėję, kodėl rūgs. 
22 d. lenkai pralaužė musų frontą Suvalkų krašte iy padarė įi- 
dęlių nuostoliu musų kariuomenei. Lietuvos karininkai labai dq- 
rųėjpsi tais įvykiais ir norėjo patirti tikras priežastis, kad butų 
galimą iš klaidų pasimokyti ateičiai. Bet tos komisijos tyrimai 
pebuvo paskelbti net kariuomenei.

Taigi, kjaidų visi padaro. Klaidų padarė ir didysis karo ge
nijus Napoleonas. Galėjo klaidų padaryt ir pulk. tuo labiau, 
kad jis neturėjo karo patyrimo.

Bet kodėl lenkų įgaliotiniai buvo tada išsiųsti? Jei tai buvo 
stąiga padaryta, tai, matyt, buvo būtinas reikalas. Kautynės su 
lenkais prasidėjo rugp. 25 d. Lenkai pirmi pradėjo pulti mus 
Augustavo apylinkėj, kai tik, bevydami rusus, susitiko su musų 
kariuomene. Lenkai visada buvo klastingi. Tad ir pirmi lenkų 
atsiųsti atstovai rūpinosi lenkų karo žygių pasisekimu: norėjo ge
riau patirti Lietuvos vyriausybės ir visuomenės nuotaiką, šį tą 
apie kariškus dalykus ir nukreipti dėmesį nuo fronto. Tai pat
virtina ir tas faktas, kad lenkų įgaliotiniams sėdint jau Kaune jų 
kariuomenė puola Augustavo apylinkėse. Kaip į tai galėjo žiūrė
ti karo vadovybė? Matyt, buvo reikalingi greiti veiksmai. Apie 
tai paskiąu. ~~ ' ,

Bet jei vyr. karo vadas ir kr. aps. ministers•nepąsikląusė 
min. pirm. Grinįaus ir ne tuojaus pranešė jam apię padarymą žy
gį, tai įas tik rodo, kad dr. Grinius buvo blogas valdovas ir su sa-. 
vo partijos pagelba pasirinka “neklusnų” vyr. ka?o vadą iš savo 
partijos narių tarpo. Jei karo metu ministerial gali ramiai mie
goti, taį karo vadai ištisas naktis nemiega ir budi štabuose, lauk- Iš dalies šios priežastys, o ypač lenkų klastos, siekimas Lietuvą 
darni skubių pranešimų iš karo laukų, svarstydami karo eigą ir.pagrobti ir Santarvės valstybių palankumas lenkams padėjo at
varydami savo kariuomenės veiksmus. [plėšti Vilnių nuo Lietuvos. ’ (Bus Daugiau )

AMERIKOS LIETUVIS

AMERIKOS LIETUVIU' AERO KLIUBO 
PAREIŠKIMAS

Darius su Girėnu padarė, už 
savo pinigus ir net pasisko
linę pirko “Bellanca”. Re 
to, James net mėnesinę algą 
gauna iš savo busterių

algos negautų, tai gal ir 
nežadėtų skristi Lietuvon, 
kuriai jie nieko nepagelbrjo. 
Jo busteriai irgi gauna algą 
ir nuošimčius. Tai toki da
lykai neparodo patriotizmo 
ar idealizmo. Musu kliubas

Daug kas klausia "musų 
kliubo, kodėl musų kliubas 
neremia ir negarsina lak.' 
J ames-J anušausko, kuriam 
rengia skridimą į Lietuvą.
Lietuvių Aero kliubas (LA- (ATLAS), kurie dar ir ki- 
KA) savo susirinkime, lap- tas išleidas atlygina. Jei tos 
kričio 13, 1933 m. nutarė 
pranešti^ spaudą šį dalyką: j

Lietuvių Amerikos Aero 
Kliube priklauso 7 lietuviai 
lakūnai ir 28 norintieji mo- •. 
kytis Skraidyti ir populia- 
rinti aviaciją tarpe lietuvių.
Kliubas yra suorganizuotas' irgi tai pajuto. Kai suorga- 
ne del biznio ar pelno. Savo nizavom LAKA, atėjo Ja- 
veikimo pradžioje, mes pir- mes ir susirinkime pasisiu- 
miausia nutarėm pagerbti lė duoti skraidymo lekcijas 
lietuvių didvyrius kap. Da- už didelę kainą. Kada pa- 
rių ir Girėną, kurie pirmi iš matė, kad musų kliubas ne
lietuvių perlėkė Atlantiko 
vandenyną ir žuvo prie pat 
Lietuvos. Musų kliubo na
riai daugiausia padėjo Da
riaus-Girėno paminklo sta
tymo komitetui surengt A- 
viacijos Dieną, spalio 8-tą, 
paminklo fondui. Be to kliu
bo nariai lakūnai ir parašiu
tininkai nemokamai dalyva
vo programoj.

O kai del antrojo lietuvių 
skridimo per vandenyną, tai 
mes manom, kad lak. James- 
as nėra užtektinai prisiren
gęs ir nėra vertas Amerikos 
lietuvių visuomenės ir mu
sų kliubo paramos.

Vienas musų kliubo narys, 
lakūnas, gavo laišką iš Pan- 
American Airways Co., kurį 
apie tai praneša:

1) Kad James yra kaipo 
streiko laužytojas (strike 
breaker), yra išmestas iš 
American Pilot Union. To
kio žmogaus Amerikos lakū
nai negerbia ir negali to
kiam pasitikėti. Apie tai 
rašo The Air Line Pilot, 
1932 m., birželio 15 d. No. 5.

2) James turi 2 lėktuvus, 
tą skelbia p. Kartanas, in
korporuotos sąjungos pirmi
ninkas. Bet James nenori 
lėktuvų parduoti ir nors bis-' 
ki prisidėt, prie lėktuvo pir-! 
kimo.

3) Nesimato, kad lak. Ja
mes yra lietuvis idealistas 
arba patriotas, kuriam ru-j 
pėtų lietuvių tauta pagar-' 
sinti ir prieš kitus užsigy-j 
nė, jog jis nėra lietuvis, gi 
dar nori lygintis su musų 
didvyriu kap. Darium. Ja-1 
mes nėra žinomas Amerikos 
lietuviams, net nępriklaųsuo 
prie lietuviškų drąugijų ar= 
ba organizacijų, Turėda
mas turtą (2 aeroplanus), 
gali prisidėt prię įransaU 
lantiko lėktuvu pirkimo kaip

turi pinigų, ir negali jam 
mokėti tąįp brangiai, tai jis 
net ir kliuban nestojo ir dar 
pasityčiojo iš kliubo tikslo. 
Lietuviai patriotai šitaip 
nepadarytų.

4) James naudai rengia
mose Aviacijos dienose da
lyvauja svetimtaučiai lakū
nai ar šokėjai su parašutu, 
kuriems gerai užmoka. Del 
to nėsimato, kad jis butų 
vertas visuomenės paramos, 
jei dar pats prisidėt prie 
lėktuvo pirkimo nenori. Jis 
gali ir yra neblogas lakūnas 
lakioti virš žemės, bet ne 
kiekvienas gali lėkti per At
lantą. Be to, Amerikos val
džia šiemet labai suvaržė 
skridimą per vandenynus.

Del to Lietuvių Aero Kliu
bas neremia p. James’o, kurį 
dabar taip smarkiai 
doj a > vienos- • partijos 
riai. Lietuvių Aero 
bas, kuris atstovauja
rikos lietuvių lakūnus, rim
tai žiuri į antrą skridimą 
Lietuvon. Bet pirmiausia 
nori padėt pastatyti Chica- 
goje paminklą viso pasaulio 
pripažintiems didvyriams 
Dariui ir Girėnui, o po to 
jau rengs skridimus Lietu
von.

Lietuvių Aero Kliubas A- 
merikoje irgi prisideda prie 
lietuvių visuomenės lakūnų 
giminių ir spaudos protesto 
prieš Dariaus ir Girėno var
do išnaudojimą 
naudai. Darius 
savo testamentą 
kuriai redakcijai 
jai, bet visai lietuvių tautai. 
O šiuos lakūnus mylinti tau- 
ta turi pirmiausia pastatyti 
jiems paminklus ir neleisti 
kokiai partijai daryti nešva
rų biznį iš Dariaus ir Girėno 
didvyriško žygio,

Amer. Liet. Aero Kliubas

išnau-

'Kliu-
Ame-

p. Jameso 
ir Girėnas 
paliko ne 
ar parti-
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Tad jei “N-nų” red-rius nori už lenkų įgaliotinių išsiuntimą 
ką norą kaltinti, tai turi kaltinti dr, K. Grinių už neveiklumą ir, 
blogą valdymą, Q vyr, karo vadą (liaudininką) — už savavališku- 
mą ir blogą darbą, Bet už tą “blogą darbą” vyr. karo vadas 
nebuvo atleistas nuo savo pareigų ar nubaustas. Matyt, kad vy
riausybė (min. pirm. Grinius ir ministerial) ir pats st. semas įsi
tikino, kad taip ir reikėjo padaryt. Jei karo vado buvo negerai 
pasielgta, tai butų kilęs didelis skandalas -y- Lietuvos seimas bu
vo triukšmingi ir “karingi”. Valdžios opozicija (socialdemokra
tai) tikrai butų skandalu pakėlę.

Taigi, “N.” red-rius be jokio reikalo šmeižia ir kaltina 1926 
m. gr. 17 d. vadus, kuriems nori prikišti Vilniaus praradimą. Vil
nius buvo prarastas tuomet, kada Lietuvoje viešpatąvo demokra-' 
tija (st. seimas), kada vyriausybės prięšąky Novijo dr. K. Grinius 
(8oc4-liaud.-deiR.) ir kąda krauto ąpsąugp§ pinisteriu ir vyr. vadu 
fcuvo puĮ. Įeit, (ąo^.Jiąud.-4em,). Nemanau kaltinti už tai 
ųei sęimą, npi yygausybę, nei minėtų asmenų. Anais laikais par
tijos dar grašiai bendradarbiavo ir visi uoliai dalyvavo kūrybi
niam valstybės darbe. Bet esu tikras, kad tuometiniams Lietu
vos valdovam^ (ministeriams ir seimui) labai truko drąsos ir pa- 
sit'kejimo isavo karo jėga ir griežtesnės orientacijos naudingumu.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

-ir-
PARDUODA LAIVAKORTES 

į Visas Pasaulio Dalis 
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke- 

siuntimui Daiktu Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimu 
bei paveldėiimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street- — Worcester. Mass.
— :----------------------------------------------------------------------------------------------— —»    .... .. , ■ —i

Iš L. Vitkausko Raštų
1 ŽYDŲ KARIUOMENĖ LEN

KIJOJE
Varšuvoje susidarė pirma žy

dų... kariuomenės dalis, kurios 
vardas yra “pulkininko Berko 
Jeselev’čiaus legionas”. Yra sa
va uniforma. Tikslas — rengti 
žydų jaunimą karo tarnybai ir 
auklėti pulkininko Jeselevič’aus 
dvasioje, kurs yra buvęs Napo
leono kariuomenėje karininku, 
tarnavęs anų laikų Prancūzijos 
kariuomenės lenkų dalyse. Nau
jai daliai vadovauja komendan
tas Maly.

DIE FORM 
Zeitschrift fuer gestaltende 

Arbeit
Gaunu šį vokišką žurnalą, ku

ris išeina du kartu per mėnesį 
(Verlag Hermann Reckendorf 
G. m. b. H., Berlin 5 68, Reck- 
endorfhaus, Hedemannstr. 24) 
ir eina šešti metai.

Pirmiausiai pastebimas geras 
popierius, aiškus šriftas, pui
kios iliustracijos, žurnalas na
grinėja formos dalykus, pir
miausiai statyboje, į v a i ri o j e 
technikoje. Tą dalyką nagrinė
ja taip plačiai, kad net tiria 
statybą gamtoje, pavyzdžiui, 
paduodant vėžio sutaisymą. Ap
skritai, kame tik dalykas liečia 
formą, šis žurnalas -la ko savo 
pareigą nušviesti naujausiais 
dav niais: čia ir naujausi trobe
siai, tiltai, automobiliai, aero
planai. Spausdina anžvalgą iš 
statybos politikos ir statybos 
ūkio. Kadangi tai yra organas 
Deutschen Werkbund, tai teik’a 
žinias iš šios organizacijos.

Manau, kad norinčianT sekfi 
modernišką gyvenimą įvairiau
sioje statyboje šis žurnalas pra
vartus turėti, kaip skonio, pa
žinimo lavinto j as. Užsisakyti 
kaštuoja keturi markiai už tris 
numerius. Arėjas Vitkauskas
“MESEFA” MUILAS — GE

RIAUSIAS...
Plačiai besireklamuojąs “Me- 

sefa” muilas neturėtu praleisti 
geros progos reklamai: operoje 
“Faustas”, toje vietoje, kur Zy- 
belis sako: “Rankas aš švęstu 
vandeniu nuplausiu!..”, butų 
Įima pridėti: “Mesefa muilu 
valysiu į.”.;.

Šefas mokiniui: “Čionai 
maišas kavos. Maišeliuose
svarstyk po pusę svaro, bet ži
nok : raudonuose maišeliuose 
bus geresnioji kava po 45 centų, 
o mėlynuose maišeliuose bus 
prastesnio j i ir kainuo 30 centų. 

1 Mokinys : “O kur dabar ta ge
resnioji kava?”

šefas: “Na, raudonuose mai
šeliuose !”

NAUJA MUZIK

Iš Operetės ‘'Lietuvaitės” 
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽIŲEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” įkainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -----
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- OK
.5)—Sveikas Drūtas ------- •
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim -------- *
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski 
rai, parduosim po 5c egzemnL 
rą. Muzikos formatas did - <. 
91A x 12!/4 colių. Jei cho p s - 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25< 
už kiekvieną egzemplio”į. o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai 
i o
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bus atskaityti prie velėsnio- 
užsako. Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS
Vernon St. Worcester, Mass.

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo ‘ iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

Rožytė Mazurka, 
rusiško). Onytė 

Valcas. Agnieška
Šokis. Sirenos

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. 
Kristijanuška (iš 
Polka. Našlaičių 
Polka. Aguonėlės
Valcas. Vakaruškų Polka. Vabal
ninku Polka. Ispanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis šokis. Ka
zokėlis šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knvga. Vėliau tu rėpi m knygų ir ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siuskite sykiu ir pinigus. įdėda
mi i laiška čeki ar Money Orderi. 
Laiškus adresuokite:

ga- 
nu-

yra
nu-

Amerikos Lietuvi*.
14 Vernon St. — Worcester, Mass.



PUSLAPIS 8-taa AMERIKOS lietuvis Gruodžio 2-rą dieną, 1933 m.

I Vietos žinios Į
EF *

9-tasis Metinis Mu- 
zikališkas Perstaty
mas Turėjo Dideles

Pasekmes
Ketvirtadienio vakare, lapkri

čio 23-čią, į milžinišką Mecha
nics svetainę susirinko tiek 
žmonių, kiek tik tilpo į svetainę. 
Ne tik lietuvių atėjo, bet ir 
daug svetimtaučių, nes.šv. Kazi
miero choro, “minstreliai” yra 
plačiai pagarsėję tarp Worces
terio ir apylinkės gyventojų. 
Parengimas pasisekė pilnai, pro
grama atlikta gabių artistų vi
siem dalyviam patiko, šv. Ka
zimiero jaunimas savo dalį atli
ko kuo puikiausiai. Programa 
prasidėjo 8-tą valandą vakare.

Sekanti lietuviai užėmė žymias 
dalis programe: — P-lės Euge
nia Zakiutė, Bernice Celešiutė, 
Ona Adamavičiutė, Catherine 
žukiutė, Jonas Juozas Paškevi
čius, Kazimieras Jogminas, Juo
zas Alavošius, Jurgis Jasper, 
Antanas Banis, Pranas Šimkus, 
Alfonsas Ginkus, Stasys Matu
sevičius ir choras iš daugiaus 
šimto ypatų.

Iš svetimtaučių buvo sekanti 
artistai: — “Polly ir Art”, in
strumentalistai, kurie dabar 
grajina R.K.O. teatruose; Galio 
ię O’Brien, dvi panelės, kurios 
yra žinomos kaipo Worcesterio 
geriausios šokikės; “Vai” Ber- 
thiume, kuris mus palinksmino 
savo juokais ir greitais pieši- 
ninais; David Levenson, šešioli
kos metų vaikas, kuris visus 
nustebino savo gabumu s u 
smuiką; “Chick” Jeronie, kuris 
seniaus šokdavo su Fanchon ir 
Marco Revues ir “Dol” Brisette 
ir jo Hollywood Club Orchestra, 
kurie grajino per minster show, 
o paskiaus del šokių, kurie tęsė
si iki vidurnakties.

Parengimo komitetas susidėjo 
iš sekančių ypatų:—Kun. Au
gustinas Petraitis, kun. Jonas 
Bakanas, Juozas K. žemaitis, 
Antanas Valatkevičius, Juozas 
Grigaitis, Kazimieras Jogminas, 
Alfonsas Ginkus, oJnas Bašins
kas, Panelės'Ona Jogminaitė, 0- 
na Adąmavičiutė, Marė Kučins- 
skiutė ir O. Lukoševičiutė.

Kalėdinės Atvirutės 
su Lietuviškais 

Parašais
Kalėdos jau čia pat. Ateikyt 

į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
išsir’nkit sau tinkamas atviru
tes su lietuviškais sveikinimais 
ir linkėjimais.

Apart atv ručių, galima gaut 
ir rekordų .su kalėdinėmis gies
mėmis, Dariaus-Girėno rekordą 
ir kitokius.

O kas naujai užsirašys ar pa- 
sinauj’ns Amerikos Lietuvį me
tams, tas gaus neapsakomai 
gražų istorišką Dariaus-Girėno 
sieninį kalendorių 1934 metams.

GĮeriaus’a kalėdinė dovana tai 
la fežštis. Užrašyk į Lietuvą 
savo giminėms Amerikos Lietu
vį metams, tai gausi Dovanai 
Dariaus-Girėno Kalendorių.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street — Worcestery

Iš Labdarybės Dr-jos
' Veikimo

Labdarybės draugijos prieš- 
metiniame susirinkime buvo 
svarstyta svarbus dalykai. P.r- 
miausia buvo išduotas . ligomų 
lankytojų raportas ir pranešta, 
kad ligonių yra daug, gi kaiku- 
rierps net reikalinga pašalpa. 
Buvo suteiktą vienai seneLai pi
niginė pašalpa. Užbaigus visų 
kitų komisijų raportus, buvo 
svarstyta kaip prisirengt prie 
kalėdinio fondo, šįmet yra tiek 
neturtingų, kaip ir pereitais me
tais. Kainos pakilo, tai varg
šam bus labai sunku šią žiemą 
pragyvent. Nutarta kreiptis į 
visas draugijas ir vietinius 
pramonininkus tikslu prašyt au
kų kalėdiniam fondui.

Visi be skirtumo pažvalgų au
kokite daugiausia kiek galite į 
kalėdinį fondą. Kada pavargė
lis ateina prašyt aukų, tai mes 
neklausiam kokių pažvalgų jis 
yra, tik klausiam kuomi galėtu
mėm jam pagelbėti. Buvo nu
tarta parašyt laišką visom vie
tinėm draugijom šiuo reikalu. 
Vėliau bus paskelbta laikraš
čiuose tų draugijų vardai, ku
rios prisidėjo ir kurios atsisakė.

Prisiminkime apie artimo mei
lę, kad mms reikia viens kitą 
gelbėt. Nebūkime tokiais, kurie 
nepažįsta savo neturtingą brolį, 
kaip senovės istorijoj vienas 
turtuolis nepažino savo brolio 
Lozeriaus. Todėl nė vienas ne
atsisakykite suteikt pagelbą lie
tuviams vargšams per šias ka
lėdas.

Susirinkimas nutarė surengt 
prakalbas adventų laike ir už- 
kviest vietinę dvasiški ją ir vie
tinius profesionalus. Tam tiks
lui yra išnikta komisija iš tri
jų ypatų. Buvo taipgi nutarta 
atsikreipt į lietuviškąją spaudą. 
Labdarių draugija kviečia visus 
prisidėt prie š^o mielaširdingo 
darbo. Labdarių Draugija

Pasilinksminimas 
Pavyko

SLA. 57-tos kuopos met nis 
parengimas įvyko lapkričio 25- 
tą dieną, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon gatves. 
Buvo parengta “Whist Party” 
su laimėjimais, su skaniais val
giais ir gėrymais, o pabaigoje 
Visi turėjo progą pašokt graji- 
nant smarkiem muzikantam, net 
per tris valandas be pertraukos. 
Tiek daug narių ir svečiu atsL 
lakė, net komisija nustebo, nes 
nesitikėjo, kad tiek daug žmonių 
sueis. Nors šioji svetainė yra ga 
nėtinai didelė, bet negalėjo visi 
svečiai susėst kartu prie stalų. 
Veikiančios komisijos nariai ir 
narės labai sumaniai ir tvarkin
gai viską dirbo. Už tokį pasi
darbavimą reikia išreikšti padė
kom žodį.

Negaliu praleist nepastebėjęs 
apie jauną mergelę kuri priklau
so prie 57-tos kuopoj stovinčios 
ir veikiančios komisijos. frTęrs 
ji yra Amerikoje gimusi ir au
gusi, bet mus kuopoj dirba be 
pertraukos visuose parengimuo
se, kad tik kuopai padaryt dau
giausia pelno. Man mažai teko 
susitikt su tokia lietuvaite, kuri 
butų taip prisirišusi prie lietu
vių organizacijų, kaip Ona Zin- 
kiutė. Garbė jos motinai poniai 
Zinkienei, kad išaugino savo 
dukrelę lietuvių dvasioje.

Sekantieji aukavo šiam pa
rengimui: Ona Povilaitienė, po
nia, Aliukavičienė, J. Vaiteku- 
nienė, P. Plitnikienė, P. Azulaus 
kienė, A. Jonaitienė, P. žaliaus- 
kienė, K. Katinas, P. Džiaugienė 
ir J. Gusevičius,

Vardan SLA. 57-tos kuopos 
tariu labai širdingai ačiū vi-

siems aukotojams; darbininkėm 
ir darbininkam, nariams/ na
rėms, svečiams, kurie atsilankė; 
svetainės šeimininkui S. Žukau
skui už gerus patarimus, dr vi
siems, kurie kuomi nors prisidė
jo prie musų met'nio parengi
mo. Kuopai liks nemažai pelno.

Jonas Degesiunas

RIALTO TEATRE

Pranešimas Lietu
viams

Worcesterio lietuviai, ku
rie mylit Lietuvą savo Tė
vynę, kurie lietuviais, esat 
gimę ir lietuviais norit but,
o turit šeimynas, turit vai
kus ir norit kad ir jie išmok
tų lietuvių kalbą, naudoki
tės proga. Lietuvių kalbos 
ir muzikos vakarinė jaunuo
lių mokykla jau atidaryta 
nuo spalio 28-tos dienos Lie
tuvių Ukėsų Kliubo svetai* 
nėję, 12 Vernon gatvės. Čia 
yra mokinama skaityt, ra
šyt ir dainuot.

Todėl visi lietuviai, kurie 
tik norit, kad jūsų vaikai iš
moktų lietuviškos kalbos ir 
muzikos, atveskite juos ir 
prirašykit prie minėtos mo
kyklos.

L’et. Vaikų Mokyklėlės K-tas

Metinis Susirinki
mas

Šv. Jurgio Draugystės meti
nis susirinkimas įvyks šeštadie
ny, Gruodžio 2 d., 1933 m., 7:00 
vai. vakare, L. U. Kliubo name, 
12 Vemon gatvės, Worcester, 
Mass.

Gerbiamieji draugai! — Kiek- 
an-1 vieno mus yra priedermė atsi-

Rajah Sigmund
Rialto Teatre, pirmad’enį, 

tradienį, trečiadienį, ir ketvirta-1 lankyt į metinį susirinkimą, nes 
dienį, gruodžio 4, 5, 6 ir 7, pa- ^au? svarbų reikalų nutarti. 

. j . x.v, . . lodei visi nariai yra kviečiamisirodys scenoje ypatiskai - A- ataiiankyt į metinį su- 
merikos žymiausias protminkas sirinkima mokestis už-’
ii hypnotistas, Rajah Sigmund Limokgti, ypatingai tie,-kurių 
ir kompanija. Rajah S gmund mokestis yra žymiai užsilikę ne
yra žmogus apdovanotas su ra- v
dio protu, kurs gali matyt atei- ‘ J , .
tį ir gali atsakyt klausimus lie- Pasarga: Kurie ant,metimo 
čiančius: “biznį”, pinigus/ dar- susirinkimo neuzsimokes savo 
bus, meilę, sveikatą ir kitus uzva\ktą. mokesčių, tie taps iš- 
klausimus, apie kuriuos nežino- braukti is šv. Jurgio draugystės, 
te ir butų svarbu’ žinoti. ' Komiteto Narys V. K.

Ketvirtadienį prieš taisyklin
gą programą bus specialia vaidi
nimas, tarp" 1:30 valandos iki 
2:00 valandos del Moterų tiktai 
— kada Rajah Sigmund ir Ma- 
dama Serene atsakys klausimus, 
Hečiančius gyvenimą, me’lę, lai
mę, ypatiškus, gilius ir Švelnius 
reikalus. Nebus įleidžiama nė 
vyrų nė vaikų prieš antrą va
landą kęįvipįadiępį.

Pirmadienį, valandą, Ra
jah Sigmund pąkars moterį nįip 
vieno Vernon aikštes budinto 
stogo. Šioji moteris parodys 
sensacingą išsigelbėjimą, kol ka
bos pakabta kojom aukštyn ore.

Rajah gigmuųd vaįdips pę.ęnp- 
je prie dubelįavos programos 
kiekviename perstatymo. Tfobus 
įžangos kalną pakėlimo..

RIALTO TEATRE
Millbury Gatves

Musų Scenoje Aasmeniškai
Pirmadienį — Antradienį 

Trečiadienį — Ketvirtadienį

GRUODŽIO 4-5-6- "7
Amerikos žyni ausiąs Protin n- 

kas ir Hypnotistas

RAJAH SIGMUSD
Žmogus su Radio protu, kurs 
atsako visus klausimus tuojaus

PAPRASTA DUBELTAVA į 
SVARBIŲ PAVEIKSLŲ 

PROGRAMA
Įžangos kainos pasilieka tos 

pačios.

Hi-Test Range Ar

< c

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 * Res. 2-4233

DENTIST AS 
kambarys 206 — 306 Main St. 

Telefonas 3-7365 
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery
*

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių

Tel. 3-9294, Worcester •

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

t Nauja Lietuvių Krautuve

!
— ATIDARO —

Jonas D. Kerbelis ir Kompanija
Su Pilnu Pasirinkimu

| VIRTUVĖMS IR SALIONAMS PEČIAI SU ALIEJAUS
| ĮTAISYMAIS

| Majestic, Philco ir RCA Victor Radio

| Elektriniai Šaldytuvai
/ Visokį Namų Rakandai už Žemiausias Kainas. Prašome Atsilankyt.
X Užtikrintas Sąžiningas Patarnavimas

g Atidarymas įvyks spalių 27-tą dieną, 1933 m.
ž 8 PENN AVĖ. (Kampas Waverly St) WORCESTER, MASS.

Prieš-Metinis 
Susirįnikmas

SLA. 318 kuopos prioš-metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 3-čią dieną, 1933, 1-mą 
valandą po-pietų, Kliubo žemu
tinėje svetainėje. Visi nariai 
kviečiami imti dalyvumą kuo 
skaitingiauijiąi; nes bus nomi
nuojami Pildomoji Tarybą, taip- 
pgt renkama kuopos valdyba a- 
teinantiems 1934 metams.. ■ Visi, 
nariai ateikite į §į §yąrjbd susi
rinkimą- jr •_

A. Kriąųčelis, 318 kp^Pirm.' 

Jauna Lietuvė Mote
ris Automobilio

Auka L
Marijona Grigaitienė, 33 metą 

moteris, Adomo Grigaičio žmo
na, nuo 23 Beach gatvės, mirė 
sekmadienio vakare, šv. Vincen
to ligoninėje, tuojaus po <sužei
dimo automobilio ant Harding 
gatvėj. Laidotuvės buvo huo 32 
Houghton gatvės, trečiadienio 
ryte, vąĮaądą, su iškifrpin- 
gomis gedulingomis pamajdopąis 
Šv. Kazimierų fražnyčipjį/

Marijona Grigaitienė K ąpaft 
gavo vyro palieką keturius vaL 
kus, Eleną ir Edmundą/ kurie 
buvo sužeisti, bet lengvai; Kla
rą ir Juozą. Juozas, lanko Ko
mercijos aukštesnę mokyklą, gi 
visi kiti šv. Kazimiero mokyklą, 
Led^l lietuviškos mokyklos 4-to 
ir 5-to skyriaus mokiniai ėmė 
dalyvumą laidotuves#. Sekan
čios atstovės iš šv. Petronėlės 
draugijos ėmė dalyvumą: Ona 
Staliuiionienė, O. Ridikienė, D. 
Sakalauskienė, M, genikiufė, A. 
Kirniutė, A. Grabauskienė. Kar
stą nešė; K._ Grigaitis, A--Ali
šauskas, K. Grinevičius, J. Ben- 
doraitis, A. Degutis k p. Neva- 

• rackas. Palaidota šv. Jono ka- 
pinese.

Mirė Jauna Lietu
vaitė

Vos sulaukus 21 metų am
žiaus, panelė Ona Ankštučiukė. 
SLA. 318-tos kuopos narė, mirė 
Belmont ligoninėje po ilgos li
gos, trečiadienį. Ji palieka pa
tėvį Joną Skemiškį ir brolį Jo
ną Skerniškį.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
9-tą yaląndą rytų, ųuo 373 Mill
bury ’gatvės, su bažnytipeįftis 
apeigohąi^ Aursos Vartų bažny
čioje. ’ - ’

Visų narįų pareiga paskutinį 
kąrįą aĮsisvęikipt su visų jnylb 
mą jaųnuple, kaip namuose taip 
ir lydint į kgpus.

Reiškią'gilios užuojautos jo
sios patęviųi ir forųliuį gkęrniš- 
ĮLanfs i? yigom giminėm, vardu 
SLA. gl§-tp§ kuppąg.

A. Kuąučęlis, pjrm.

atlaikytos šv. Kazimiero bažny
čioj. Mišias atlaikė kun. A. Pet
raitis, asistučjant kun. J. Ba- 
kanui ir kun. V. Puidokui. Kar
stą nešė sekantieji: J. Valins
kas, A. Ališauskas, V. Šipuliau- 
skas, S. Pųrvinnskas, J. Bab- 
r’ąukąs ir J. Šimkus. Palaidota 
šv, Jono kapinėse.

Šokiai Kliubo Svetai
nėje Šeštadienį

Šv. Kazimiero metiniai šokiai 
įvyks šeštadienį, gruoždio antrą 
dieną, Lietuvių' Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Šie šokiai bus pas
kutinieji prieš adventus, tai visi 
Worcesterio ij: apielinkes lietu
viai pasinaudokite proga ir 
skaitlingai atsilankykite pasi
linksmint. J. Dirvelio orkestrą 
graj is vėliausius lietuviškus šo
kius ir “džiazą/. Kas neateis 
graudysis, nes bus proga pasi
šokt tįek kiek užtektų iki po ad
ventų. Rengėjai

! Vokiški Alus ir Vynai

i Cullen & Co.
r Tel. Dial 4-7578 ,
j Gatavai Surišta Išsinešt 
---- —22 MADISON__________

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu k- gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS *
4 Penrr-Ayenue — Worcester, Mass

i Jurgis A. Arenta
(Lietuvis Automobilistas)

5 Carpenter St. — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža Įr parveža į fariųų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą-

’Į’ęĮ. Dial 4-3923

Mirė Seniausia Lietu
vė Worcestery

Margarieta Stulgaičiutė Gra
žuli enė, Juozo Gražulio našlė, 
sulaukus apie 95 metų, mirė pir
madienį savo namuose 37 Harri- 
sąų gatvės. Ji palieka dvi duk
terį 'Elžbietą Graži ui jutę ir Ma
rijoną, J.- p. Foley 
videnče ir du ąn'uku. M. Gražu- 
iiep| yrą yigną iš seniausią lie
tuvių koląųi j qs gyventųjų, Ji 
yrą Liętuvos Dukterų draugijas 
įsteigėja, Ji buvo gLA. 5L-tps 
kuopos narę, •

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte, iš namą, į ŠV. Kasimie^o 
bažnyčią kur įvyko gedulingos 
mišios, 10-tą valandą, Atstovės 
iš Lietuvos Dukterų .draugijos 
ėmė dalyvumą laidotuvėse. Kar
stą nešė sekantieji: M..Ščįuka, 
M. Backunas, M. Gražulis, J. 
Gražulis, J. Foley ir D. Keley. 
Palaidota šv. Jono kapinėse.

JMijrė Sulaukus 80 
Metų

Agnieška LąpinsĮaepė, 80 me
tų anyžiaus, kųpi mirė sękjpądi^- 
nip yąkarę, New Yopkįj, buvo 
parvežta į Worceąterį kur išgy
veno llge^nęigavp gjnžįaug dalį, 
apie 60 metų, Ji buvo pašarvo
ta M. čivinsko, laidotuvių name, 
340 Harding gatvės. Agnieška 
Lapinskienė buvo viena iš pir
mųjų šios lietuvių kolonijos gy
ventoją- Ji palieka dvi dukteri 
Marijoną, Vinco Valiuko žmoną 
ir Magdaleną, Edward' Cava
naugh įnjoną, abidyi įš New 
¥orfco; vieną sųųų Petrą Lapin
ską, -Providence, į. I., astįųoiųs 
anūkus įf penkis anūką vaikus.

Penktadienį, 9 vai. ryto iškiJ- 
mingos gedulingos misiąs buvo

Metiųis Susirinkimas 
Šv, Jurgio Draugijos

Šv. Jurgio draugijos metinis; 
susirinkimas įvyks šeštadienio 
vakare, gruodžio antrą, 7-tą va
landą vakare, Lietuvių' Ukėsų 
Kliubo žemutinėje svetainėje. 
Visi malonėkite kuo skaitlin
giausiai iruti dalyvumą, užsimo- 
kėt įpėnesin^s' dųokįes ir ątšį- 
vešt naujų narių prirašyti. Jau 
pa^kutinig mėnesis, laike' kurio 
jaunieji nuo lg-os ip 2į-pąų pie
tų gali įstoti be įstojimo mokes
čių,

Laikę šio susirinkimo bus ren
kama valdyba ateinantiems nje- 
tanąs. Kas tik nprės, galės užsi- 
rašyt HAmerikos Lietuvį” se
kantiems metams ir įsigyt gra
žu kalendorių 19g4 metams.

i

Sanitariška Ęarįerne
šioje jaarbepiėje rasi gepausi^ 

pa tarn a y imą liž priėinanąiaų&iĮl 
kainą. Taipgi mes ūžĮaikom vais
tų nuo plaukų slinkimo. Ėriepkites

JURGIS BAgONAg
174 MU^ury Sh

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS j 
Vienintelis Lietuvių Grabonus

Worcestery 1

Pątąrnapjų ląijotųyčm if išrąnrfa- 
vpjų ąutpmpbjlius įvairierns reika
lams ųž priejnąpiiąųsią kąjną. O 
25 myljų apstume hyp Wprpesteyio, 
susisieįimp rejięalupse, pąūrnągju 
už Jyįą. Kreipkitps— feb

340 gĄĘPĮNG STRĘBT
----------   _ %—g y .■■■g—-g —s

Naujos Knygos
ĘĄU^A^g^ “A^ERĮKpS LIETUVIO” KNYGYNE 

Varnon ŠL, Worcpster, Mass.

PRĄKTĮŠĘOJĮ p^TUyqS yĮRpJA—
Pąiftpįcyniaį kąip gapųnąmi įvairus syeiĮri ir gardus vąlgymąi—
362 sįįrįingj yąĮgįąi. ........................................... tfc.

MAISTAg ĮR VALGIŲ GAMĮNIMASĮ-r
• Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. ‘ Kaina ....................... $1.50

NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem
šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $2.00 

ŽEMAITES RAŠTAI, 3 tomai ................................. $5.50
VAINIKAS, sų poetų ęįįęmis, paveikslais ...........   $1.50
RAISTĄ^ Upton Sinclair, versta iš apglįškos kaltuos $1.25 
¥4I^0ANT^ Į^A^AJ. 7-įnj tgmąi ./.................... $7.00


